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BjmlPa, 251 Rugiui.
Sztai jau metas baigiasi, 

kaip Tilžėje tapė apgarsinta 
subskripcija dėl Miežinio žo
dyno iszdavimo ir nežiūrint 
ant to, kad tas dalykas jau ir 
laikraszcziūse keletą sykių, 
buvo pajudinamas, žodyno 
išdavėjai ne tik kad nerokūja 
už reikalingą daigtą garsinti 
prisiucziamūsius jiems pinin
gus, bet ir apie patį darbą nei 
žodelio dar visumenei nepra- 
neszė. Po to kas gali drįsti 
skąstiesi ant lietuvių, atszali- 
mo ir szyksztumo dėl lietu
vystės dalykų, kada nėra ži
nios, ar jų piningai tampa su
vartojami ant paskirtojo da
lyko? Juk kiekvienam isz 
mus stovi dar atmintyje liū
dnoji istorija Daukanto „Isto
rijos“ iszdavimo. Mės toli 
dar esame nū mislies, kad 
„žodyno“ iszdavėjai galėtu 
iszkirsti mums tokią „sztuką“, 
tacziaus jų tylėjimas yra labai 
įstabus ir gimdantis neiszsiti 
kėjimą. Jeigu koks darbas 
yra atliekamas visūmenės 
kasztais, tai toji juk turi apie 
jo stovį žinoti. Tegul iszda
vėjai nors sykį jau atidaro sa
vo tingias lupas, jeigu nenori 
užsitraukti ant savęs negerą 
nūtartį, nėsa daugumas žmo
nių jau pradeda abejoti. Te
gul parodo, kiek to darbo at
likę yra, o jeigu patys neįsten
gia jį nuveikti, tai tegul pasi
sako. Tada atsiras tokie, ku
rie turės daugiaus pajiegų ir 
iszsitikėjimo.

Isz Lietuvos.
— /faunas. Suvalkų rė- 

g' dyboje kožna parapija turi sa
lį’ vo piningus padėtus banko j e. 
I Naumiesczio parapija surinko 

13.000 rublių ir dailiai apmu- 
I ryjo kapus, kad dar ne kož- 
| nam mieste tokį aptvarą rasi, 
r Kaimelių bažnyczia ant Nia- 
I muno kranto turi tik 300 rub. 
P ir neturi isz ko pastatyti nau- 
1 jos klebonijos, nės toji yra 

per maža. Isz tos priežasties 
klebonas (prabaszozius) atsi
žadėdamas klapato statymo 
klebonijos nori pastatyti gerą 
szpitolę. Sudargu bažnyczia 
turi 500 rublių piningų, už 
kuriūs ketino dengti stogą baž- 
nyczios, bet inžinierius rokū- 
ja, kad dar tų piningų neuž
teks. Dabar aname kampe 
važinėja inžinierius Szimkia- 
vyczia isz Naumiesczio ir 
viską aprokūja.

Per szventą Petrą ir Povylą 
(29 Biržio) arklių paroda bu
vo Varniūse Telszių paviete, 
perkelta isz Raseinių. Rokū- 
ja, kad paroda pasisekė, nės 
buvo arkliai atvesti ir isz Su
valkų r ėdy bos — isz Kei- 
delio dvaro G-elgaudiszkių. 
Iszdalinta ten į dovanas 1.000 
rublių, 2 aukso ir 2 sidabro 
medaliai.

Isz Raseinių 23 d. Liepos 
dragūnai iszeina. Rauda vi
sas miestas, o įpacz žydai kro- 
mininkai, aplinkiniai ponai, 
kurie iszstatė kazarmes, ku
rie turėjo daugel Sziendj avižų 
ir dūnos dėl pardavimo. Isz 
tos priežasties, kad munduras, 
szviesus apalėtai ir segu ežiai 
turi didelį dėl nekuriu mote
rių patraukimą, o įpacz raite
liai, dėl to gi yra sudėta ir 
daina apie anas:

Jedna umierala,
I jeszcze pytala:
Czy na tamtym šviecie, 
Są ulani przecie?

Jau uriadininkai pradėjo 
persekioti ne tik kantraban
tus, bet ir taip žmones einan- 
ežius į bažnyczią su malda- 
kningėmis. Sztai į Vadžgiriu 
bažnyczią, Raseinių paviete, 
per atlaidus 19 d. Liepos atė
jo vienas žmogus, neszdamas 
ryszyje ne tik savo kningą, 
bet dar paezios ir sesers. Tas 
žmogus vienok buvo taip ne
laimingas, kad ant jo buvo 
visokios paskelbos, kad ans 
užsiima kantrabantais. Isz 
tos priežasties, kad uriadinin- 
kui laikas nū laiko reikia pa
rodyti savo darbą pristovui, 

pagirdė kelis „gerus“ lietu
vius, idant jie jam parodytu 
kantrabantuinkus. Taigi tie 
lig Judosziai parodė ant savo 
brolio lietuvininko, kad tai 
ans užsiima pardavinėjimu 
kilingų. Įėjęs uriadninkas į 
vieną triobą Vadžgiryje su 
anais lietuviais, kurie už czier- 
ką degtinės gatavi ir dusžią 
pardūti, radęs pas aną žmogų 
tris maldakninges atėmė anas 
ir suraszęs protokolą nusiuntė 
pristavui.

Lietuviszkoji intelligencija 
pradėjo įsitaisyti nū deszim- 
ties metų. Isz pradžios prisi
pažino jiė tik, kad. yra lietu
viais, bemokėdami savo mislis 
iszreikszti lietuviszkai nei ant 
popieros, nei kalboje. Pas
kiau lietuviszki rasztininkai 
pradėjo tarpe savęs raszinėtis 
lietuviszkai, o dabar pažintis 
tos kalbos per skaitymą lietu- 
viszkų laikraszczių ir knin- 
gi| taip pasiplatino, kad daė- 
jo ir kiti sulig geros pažinties 
tos kalbos, kurios pirma gerai 
neiszinanydami, įpacz svarbes
nių užvadinimų, negalėjo var
toti. Geriausiai lietuviszkoji 
intelligencija stovi Suvalkų 
rėdyboje, kur dvi gimnaziji: 
Starapolės ir Suvalkų, o dar 
mokintojų kursai Veiveriūse 
ir dvasiszkoji seminarija Sei- 
nūse dūda jų daug. Būda
mas aname kampe, turėjau 
laimę patirti, kad labai geroje 
ir augsztai mokintoje draugys
tėje kitaip nekalba, kaip lie
tuviszkai. Gaspadoriai ir ne- 
kurie svecziai per szvankumą 
su nekuriais svecziais; kurie 
lietuviszkai nemoka, kalba 
lenkiszkai, bet ir lenkai jau 
labai noringai mokinasi lietu
viszkai, pripažindami, kad lie
tuvių „klausymas“ yra faktu. 
Isz visur lenkai pareikalauna 
žodynų lietuviszkai —lenkisz- 
kų ir lenkiszkai — lietuvisz- 
kų, o ežia apie spaudinimą 
Mėžinio žodyno Prusūse nieko 
negirdėti.

Plūdimas apszvietimo pas 
mūs eina visiszkai kitais ke

liais, kaip kitur. Kada Ita
lijoje, Galicijoje rokūja mili
jonais žmones nemokanezius 
skaityti, norius jie turi ne tik 
iszkalas, bet ir universitėtus 
savo kalboje, pas mus mažne 
visi moka skaityti. Jeigu ne- 
isztiki, tai gali apie tai per
siliudyti bažnyczioje. Pama
tysi, kad mažne kožnas turi 
kningą rankoje. Žmonės pas 
mus ne iszkalose, bet vieni nū 
kitų prasimokina, Dėltogi 
reikia mums paturėti tą plū
dimą, kuris yrą paprastu ir 
prigimtu. Reikia raszyti ir 
spausdinti kningutes dėl sa
vamokslių, kad galėtu patys 
per savę mokintiesi. Su isz- 
kalomis lietu viszkomis eina 
labai sunkiai, vargu greitai 
anas turėsime. Kningutės ge
ros, mažos ir pigios butu labai 
paperkamos. Kiek žinau, 
geographija yra labai jiesz- 
knma, nės žmonės nori labai 
žinoti apie svetimas žiames. 
Istoriją taipogi labai skaitytu. 
Žinoma reikia tik gerų popu- 
liariszkų raSztininkij arba pa
sinaudojimo isz perdėjimo.

Kaune yra 4,600 burliokų 
isz vidaus Maskolijos atvary
tų dėl statymo fortų. Todėl 
ežia neima lietuvių prie to dar
bo, idant jie neiszdūtu pas- 
lėptynes pilies, nės maskoliai 
(burliokai) žinoma geriau lai
kys už savo tautą. Burliokai 
nesykį mėgino muszti kau- 
niszkius žydus ir lenkus. Ne
seniai ant Naujojo Pliano ro
dė sztukas vaikszcziodami ant 
virvių; pasigėrusių keli szim- 
tai tų burlių užsimanė muszti 
kauniszkius žydus ir lenkus. 
Vos tik prie pagelbės kamen- 
danto pilies ir policijos pasi
sekė anūs nutildyti. Antrą 
sykį užpūlė ant ulyczios vieną 
lenką sekretorių, norėdami jį 
užmuszti. Tas matydamas 
savo smertį ątidavinėjo jiems 
savo ziegoriuką, dvyliką rub
lių piningais, idant iszsigelbė- 
ti, bet veltui. Jie pradėjo jį 
muszti į žandą. Policija ir 
tą vos iszgelbėjo. Nū to sy-
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k io kamendantas pilies už*1 
draudė jiems vaikszczioti bū
riais per szventas dienas po 
turgų ir ulyczias, tardamas, 
kad jeigu daugiaus taip atsi
tiks, tai anūs siųs namon, o 
atsigabens kitus. Karės mi- 
nystras Vanovskis atvažiavęs 
dėl apžiūrėjimo Kauno pilies 
uždraudė statyti per tris me
tus namus ir kitus triobėsius 
ant Naujojo Pliano. Varo isz 
ten žydus szalin. Vanovskis 
isz ten nuvažiavo dėl apžiūrė
jimo Varszavos pilies. Inži
nieriai visur mierūja po lau
kus ir gali matyti augsztas 
gaires per kelias mylias. Kau
ne, Starapolėje, Kalvarijoje 
vaisko be galo daug priplūdo.

Pietinėje Maskolijoje jau 
nū 16 d. Liepos pradėjo ru
gius ir kvieczius pjauti. Pa- 
niamuniais jau nil nedėlios 
maudulius gali matyti. Nors 
ežia dar rugiai apižali, bet tie, 
kuriems reikėjo dūnos, pasis
kubino. Maskolijoje badas. 
Dėltogi roku j a, kad maskolių 
valdžia nedaleis musų javams 
eiti į Prusus, nors ten tų labai 
geidžia, bet viską gabęs į Mas- 
koliją, kur nū pernai yra ba
das ir szįmet javai neužderėjo. 
Lietuvoje javai yra gražus, o 
įpacz vasarojus; žirniai užau
go į ūgį žmogaus, bet anksz- 
ežių ne perdaug. — Bulvės po 
lomas papuvo. Pūras szvie- 
žiu, bulvių kasztūja Ziamai- 
cziūse 1.20 kap. Senos bul
vės truputį brangesnės. Szie- 
no turime daug ir gražiai su
rinktas. Prekė žiamės kyla, 
n ės prekė javų stovi augsztai. 
Sodai taipjau eina augsztyn. 
Paniamuniais už menkus so- 
džiukus moka po kelis desėt- 
kus rublių. Rokūja, kad szį- 
met obūlių bus mažai. Už 
tai ųgų: spragių, žiamūgių, 
avieczių yra be galo. Gor- 
ežius spragių kasztūja 20 kap., 
agrastų 10 kap., mėlynių ir 
girtūklių 12 kapeikų.

Už kiauszinių desėtką mo
ka pas mus 8-10 kap. Ang
lijoje už kožną kiauszinį mo

ka po 6 kap., o palei Amūrą 
Siberijoje dūda tik keturis 
kiauszinius už rublį. Isz 
Maskolijos į Angliją iszgabe- 
Inakas-met kiauszinių už 11 
milijonų rublių. Musų žmo
nės bėdavoja, kad nėra uždar
bio. Ar-gi neuždirbtu ves
dami tokią prekyba?

Žaltys.

— Szauliai (Kauno rėd.) 
Pirm trisdeszimties metų bu
vo pas mus prie bažnyczių 
taip vadinamos „blaivystės 
brolijos“. Pareiga kožno są
nario tokios „draugystės“ bu
vo užsilaikyti nū gėrimo svai- 
ginanezių gėrymų, o uždūte 
kiekvieno įsirasziusiojo drau
go — platinti tarp savo pa
žįstamųjų ir giminių blaivys
tą. Tokios „brolijos“ tūjaus 
pradėjo daryti pažymiai gera- 
dėjingą įtekmę ant viso krasz- 
to žmonių. Ant nelaimės vie
nok po maisztui 1863 m. mas
kolių valdžia uždraudė jas ir 
nū to laiko jau sukaks tūjaus 
30 metų, o niekas dar nepa
kėlė mislies apie žmonių blai
vinimą. Neužilgo musų 
„Szventoji Žiamaitija“ užims 
pirmąją vietą kriminaliszkoje 
statistikoje dėlei bjauriausių 
piktadarysezių, isz girtūklys- 
tos pareinanezių.

Kadągi javai szitame kam
pe gražiai užderėjo, dėlto mu
sų žiamdirbiai jau isz anksto 
džiaugiasi, pasitikėdami ant 
pakylimo prekių. Rygoje 
ir Liepojoje, kur musų žiam
dirbiai gabena savo javus, už 
kvieczių pūdą mokama yra 
dabar 1 r. 6 k. — 1 r. 14 k., o 
rugių — 1 r. 5 k. — 1 r. 7į
k. ; jeigu prekės dar pasikels,
tai musų ūkininkai neturės 
progos pasiskųsti ant szito 
meto. -4.

— Vilnius. Musų rėdybos 
populiacija 1889 m. iszneszė
l. 314.507 (su pervisziumi mo- 
teriszkosios lyties ant 13.379) 
duszių. Žmoningiausias pavie
tas yra Aszmenės, turintis

195.698 duszias; Vilniaus pa
vietas skaito 183.558 duszias, 
Lydos — 161,557, Dianos — 
161.386, Szvenczionių —-144.- 
516, Trakų — 129,268. Vil
niaus miestas turėjo tūmet 
109.329 gyventojus; isz pa
vietinių miestų daugiausiai 
gyventojų turėjo Szvenczionys 
— 7.936; Disna — 7.923, Ly
da — 7.429, Aszmenė — 5.121. 
Miestelių musų rėdyboje yra 
168, daugiausiai Vilniaus pa
viete, būtent 36, Szvenczio- 
nių — 35, Trakų — 31, Asz
menės -—18, Vileikos ir Dia
nos— po 17, Lydos—14. 
Didžiausiu miesteliu skaitosi 
Smorgonys (Aszmenės pavie
te), turintiejie 1.077 namus 
ir 6.181 gyventoją; szitas 
miestelis yra pavestas sodie- 
cziams ant iszpirkimo nū val
džios. Isz priežasties didelės 
iszeivystės žydų nekuriu mies
telių populiacija dabar labai 
sumažėjo. Yra miesteliai, isz 
kurių po 100 ir daugiaus žy- 
diszkųjų pamilijų iszvažiavo. 
Užmuszėjystės tarp sodieczių 
isz priežasties dalybų tapė pas 
mus kasdieniniais atsitikimais 
ir niekas isz to jau nesistebi, 
o butu labai akyvas dalykas 
dasižinoti, kiek laike pasku
tinės deszimties metiį iszsižudė 
brolių, sūnų ii' tėvų už mažą 
lauko rėželį. Pasidauginant 
populiacijai ir augant dalini
mosi užmaeziui, visa szalis tu
rės pavirsti į kruviną musza- 
vietę, jeigu valdžia nepasirū
pins apie praszalinimą sodie-1 
tiszkųjų ūkių iszdrąskymo. 
Keletą dienų tam atgalios jau
nas sodietis atėjo pas szalty- 
szių ir atvangiai rūkydamas 
pypkę pasakė: „Eik pažiū
rėti, kokią asz mėsą padariau“. 
Tokiu ciniszku budu jis pra- 
neszė, jogei pirm valandos su 
kirviu sukapojo tėvą ir brolį, 
su kuriais jis nil seniai turėjo 
pykestį už nelygų žiamės pa
dalinimą.

Reikia pagalios ir tai pami
nėti, kad ekonomiszkasis bū
vis nekuriose apielinkėse szį

met yra apverktiniausias. 
Baimė apėmė ūkininkus isz 
priežasties busianezios stokos 
paszaro. Negeri aus stovi ir 
su dvarais. Vilniaus bankas 
pereitojo pusmeczio bėgyje 
pardavė 19 dvarų, apimanezių 
su virszum 8.500 desetinų žia
mės. Neseniai dasižinojome, 
jogei vienas isz didžiausių 
dvarų Szaulių paviete subank- 
rutyjo, įsiskolyjęs į pusę mi
lijono rublių.

Sudegė Alszėnų miestelis. 
Ugnis prasidėjo vidudienyje 
ir praryjo 120 namų, isz ku
rių tik 15 buvo apsergėtų nū 
ugnies.

Laikraszcziai pranesza, bū
tent kun. Vladislavas Druskis 
— Lubeckis, Disnos pevieto 
marszalkos sūnūs, Paryžiuje 
gyvenantis, prisiuntė 1.000 
rub. ant pastatyto Muravjevui 
paminklo. V.

— Gardinas. Tokių liūd
nų naujienų, kaip 'tos, kūnas 
sziądien apturime isz visų 
Gardino rėdybos kampų, ne
pamena nei seni ausie jie žmo
nės. Tikrai turime „jūdąjį 
metą“ isz priežasties įvairių — 
įvairesnių nelaimių, nupūtu- 
aių ant musų žiamdirbių. Kūne 
visūse pavietūse javai neuž
derėjo. Rugiai ir kviecziai 
sugulėjo, varpos tuszczios, nė- 
sa per vėtras ir lytus negalėjo 
prideraneziai peržydėti. Taip 
dideli ledai, kokių niekas isz 
mus nebuvo matęs pirm to, 
lygiu budu padarė nemažai 
blėdies ant laukų. Szale to 
visko yra apigardos, kur ne 
tik visos pievos ir ganyklos, 
bet trys treczdaliai visų lau
kų dar ir po sziai dienai mirk
sta po vandeniu. Szieno sto
ka szįmet bus visūtina ir apie 
iszmaitinimą gyvulių nei Sene
kos negali būti; visi skubina
si pardūti liesesnius galvijus, 
netinkanezius ant mėsos, ta- 
cziaus, nežiūrint nei ant paša- 
kiszkai pigių prekių, pirkikų 
visai nėra. 28 d. Birželio 
Braste, o 30 d. Kobrine tiek
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daug suvedė isz visur ant mu
gės (jomarko) gyvulių, jogei 
90$ pasiliko nepardūtų.

Nelinksmesnės naujienos ir 
miestūse. Brangenybė, ma
rumas, nupūlimas prekybos — 
ot tai vienintėliai aidai, atlė
kiau tiejie iki musų ausų isz 
aplinkinių miestų, kaimų ir 
miestelių.

Žydai kraustosi isz czion 
kasdien būriais, daugiausiai 
į Palestiną ir Ameriką. Isz- 
važiūja ne tik biednesniejie, 
bet ir bagocziai. Bialostoke 
160 namų laukia pirkėjų, ke
li szimtai gyvenimų stovi tusz- 
ti. Tyla grabinė vieszpatau- 
ja visur.

Neseniai Malakavyczių kai
me, per 4 verstus nū Gardino, 
įvyko tarp sodieczių ir vieti
nio pulko kareivių pesztynė. 
Tasai kaimas guli szale lauko, 
ant kurio kareiviai mokinasi 
szaudyti. Pasibaigus szaudy- 
mui sodiecziai paprastai nu
eidavo ant vietos ir rinkdavo 
kulkas ir patronus. Kaip 
tvirtina officieriai,, kareiviai 
po szaudymui surinkdavę pa
prastai 5-8 pudus kulkų, o 
ant kožno sodieczio apart to 
pripuldavo dar po 10-15 sva
rų, kuriūs pardūdavo žydams 
po 40-60 kap. 13 d. Birželio 
stovintis ant sargybos karei
vis pasergėjo apie 50 žmonių, 
renkanczių kulkas. Buvo ten 
ir moterys, ir vaikai. Karei
vis davė žinią savo vyriausy
bei, kuri atsiuntė 8 kareivius 
ir 2 officieriu dėl iszvaikymo 
sodieczių. Isz to įvyko iūusz- 
tynė, kurioje vienas masko
lius labai skaudžiai likosi su- 
musztas. Du sodieczių pa
griebta ant vietos ir įkiszta į 
kalėjimą. Visi busę asztriai 
nukoroti. G.

valyti. Kad tik pasisektu, 
nėsa pereitą metą nors derlin
gą turėjome, tacziaus javai 
taip pigus buvo, kad isz jų 
nieko negalėjome pasinaudoti* 
Nenueidavus valymui turėtu
mėme ir mės paragauti bėdos, 
o vienok ant to jau ir isz- 
sirodo. Be atlydos per ne- 
kurį laiką nepersto j an tiejie 
lytus supudė jau vienur ar 
kitur szieną ir dobilus ir su
guldė kvieczius ir rugius. 
Rugiai po sziai dienai guli 
parblokszti; kviecziai nors at
sikėlė, vienok grudai varpose 
pradeda puti isz priežasties 
didelio drėko. Tokiu budu, 
nors javai užderėjo, bet isz to 
mažai kas bus naudos. Pod
raug su lytumis turime ne
paprastai dideles perkūnijas, 
kurios baugina mus kūne kas
dien.

8 d. Liepos m. sudegė nū 
perkūno visa ūkė Prienlauky- 
j e. Turėjome taipogi porą 
kartų ledus, kurie daug blė- 
dies ant kvięczių padarė. Ne
žiūrint ant tokio -oro, sveika- 
tinis stovis apigardės yra pu
sėtinai gerokas — vien tik 
kokliuszas siauczia tarp vaikų 
miesteliūse; apie kitokias li
gas nieko negirdėti. J.

— Vilkaviszkis (Suvalkų 
rėd.) Su „abieszczikais“ vis 
dar gauname rodą, jie mat no
ri gyvęti... tai ir kningas 
parsigabename ir szį-tą isz 
Prūsų parsineszame dėl savo 
naudos, bet „žandarai“ ir 
„žiemskiai“ mums arsziausi; 
jie sutikę parubežėje kiekvie
ną žmogų stabdo ir kreczia, 
o radę kokį mažmožį varo ant 
kamaros, arba atgal grąžina. 
Pavasaryje susitarė keli dzū
kai keliauti į Ameriką; dar 
prie jų prisidėjo žmonės nū 
Kalvarijos; samdė žydą, kad 
jūs pervestu per rubežių. 
„Szipkartes“ ir piningus, kas

— Ma/rijampolė (Suv. rėd.). 
Kada isz visų Maskoliuos krasz- 
tų ateina pas mus baisios — 
baisiasnės žinios apie badą, 
musų kampelyje užderėjo ge
rokai visi javai, jeib tik jūs 
pasisektu gerai nū laukų su

czinavyczius, iszmintingas ir 
mokintas žmogus. Jisai pir
ma buvo mokintojumi Seinų 
seminarijoje; keli metai atgal 
buvo laikęs jubilėjų 60 m. 
kuningystės; pakarszęs nūs* 
tojo pajiegų ir nebgalėjo val
dyti parapijos, tad reikflavo 
pagelbininko, ir jam buvo dū- 
tas kuningas Lukoszius Stau
gaitis. Szįmet gavėnioje kun. 
Turczinavyczius pasirinko. 
Giminės a. a. mirusio kunin- 
go mislyjo, kad daug tukstan- 
ežių paliko, įpacz vienas bro
liavaikis, sudžia — dasekėjas, 
net isz Liublino atvyko, ir 
pradėjo sznipinėti, kam teko 
jo dėdės nebuvusiejie pinin
gai. Užsipūlė tarsi vilkas 
ant kun. Staugaiczio, buk ji
sai visą turtą paveldęs jo dė
dės; tas duszią Dievui kaltas, 
o nenumanydamas gudrumo 
ir veidmainystės svieto, neti
kėtai užpultas, teisindamosi 
susipainiojo; tad suimtas tapo 
ir įsodytas į kalinį Kalvarijos 
su piktadėjais. Czia priduriu, 
kad sudžia — dasekėjas isz 
Suvalkų, maskolius, suimda- 
mas nekaltą kuningą, didžiau 
šią ir svarbiausią pamatą tu
rėjo žandarų raporte, buk 
kun. Staugaitis ketinęs su pi
ningais bėgti į Ameriką.

Kalinyje lygiai vienūliką 
sąnvaiezių iszsėdėjo; dabar 
tapo paleistas su didžiu vargu, 
užstaezius jo giminei lauką už 
15 tukstanezių rub., nės tokios 
sumos giminaitis mirusiojo 
kuningo pajieszkojo.

Pažįsta beveik visi lietuviai 
Suv. rėdybos kuningą Luko- 
szių, nės ne vienoje parapijoje 
gyveno; turi jau metų kunin
gystės 26. Įsiszventinęs buvo 
Griszkabudyję, Zapyszkyje, 
Kriosnoje, Ūdrijoje, Augsz- 
toje Paniamunėje — visi žino, 
koks tai darbsztūs kuningas, 
visiems prieinamas, dorus ir 
dievobaimingas, o dabar ap
kaltintas tapo už prisisavini- 
mą 15 tukst. rublių; jisai nie
ko anei ant dvylekio nenus
kriaudė; dar ne vieną vargszą

kiek turėjo, į rankas žydo ati
davė, viso labo piningų buvo

atgal sugrąžino, o žydas, isz- 
trukęs isz rankų maskolių su 
piningais žmonelių ir sugrie
bęs kas-žin keno ten arklį, 
pats savę ant jo užsimetęs, 
nežiūrėdamas ant szuvių 
„abieszczikų“, raitas ant gi- 
liukio laimingai per rubežių 
perjojo.

Andai vienas vaikinas, 
szkaplierninkas nū Rudami
nos, turėdamas ir paszportą, 
atėjo į Virbalį ir Visztytį, pri
sipirkti kas jam reikėjo, bet 
ežia užsipūle ant jo „žanda
ras“, buk jis einąs į Ameriką; 
atėmė nū jo 19 r. ir per vals- 
czius' grąžino į Rudaminą. 
Kvailys neiszmano, lig su 19 
r. galima buvo anam vaikinui 
keliauti į užmarę.

Tula moteriszkė, buvusi 
svecziūse pas brolį parubežė- 
j ė, norėjo pasiskaityti „Vie
nybę“, o gavusi ją pas brolį 
važiūjant namon paėmė su 
savim keletą numerių to laik- 
raszczio; važiūjanezią masko
liai sustabdė, krėtė — žiuri 
koki rasztai jiems nepažįsta
mi; laimė tos moteriszkės bu
vo, kad vienas dvarponis pra- 
važiūjant ir žmonės liudyjo, 
kad tai yra lenkiszkas laik- 
rasztis, o ne lietuviszkas.

Tūlą vaikiną nū Kalvarijos 
grįžtantį isz Amerikos „abiesz- 
czikai“ sugriebė, piningus 
kruvinai uždirbtus atėmė, pa
tį szian ir ten pavarinėję pa
leido. Matote, mieli viengen- 
ežiai, kokios didžios gudrybės 
reikia keliaujant į Ameriką, 
arba isz ten grįžtant, idant ne
papulti į nagus prieszininkų.

Girdėti, kad vieną vaikiną 
su kningomis ir laikraszcziais 
Pilviszkiūse „žiamskiai“ suga
vę. J-tas.

— Alvitas (Suvalkų rėd.) 
Negirdėtas dalykas pas mu
mis pereitą pavasarį atsitiko, 
kursai kiekvieno kataliko 
szirdį peiliu gailesties pervė
rė. Sztai kaip buvo: Alvite 
nū seno laiko buvo klebonu1.200 rub. Jiems nepasisekė

pereiti per rubežių, maskoliai * kuningas kanauninkas Tur
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paszelpė, ir pagal mano nū- 
monę paėmęs ką nemokėtu 
užslėpti. Matote, mieli vien- 
gencziai, kokius mės turime 
apgynėjus.... jie ne tiktai 
kuningus, ką vaikų katalikų 
nenori leisti į cerkves, iszveža 
į tolymas szalis, bet dar atra
dę sziokią tokią progą, nors 
pramanytą, uždaro musų ku- 
ningėlius į kalinius su bai
siausiais piktadariais, norėda
mi tūmi nužiaminti dvasiszkus 
musų tėvus.

Dar primenu, kad kunin- 
gas Staugaitis per tą vienūli- 
ką sąnvaiczių kalinyje sėdė
damas miszių nelaikė; ežia 
virszininkas kalinio Kalvari-
jos visokias kliūtis darė, o

traukia per rubežių. Dides
nėj! žydų dalis iszvažiūja į 
Palestiną; į Ameriką važiūja 
tik turtingešniejie žydai, arba 
turintieji e ten savo giminai- 
ežius. Kokį apėmį turės szi- 
toji iszeivystė toliaus, sziądien 
dar negalima yra įspėti, kadą- 
gi tai prigulės nū pasielgimų 
maskoliszkosios valdžios. Tū- 
mi tarpu maskoliai liovėsi 
varę žydus, taeziaus negalima 
dar isz to spręsti, kad jiems 
ant ilgo bus dūtas pakajus. 
Policija rūpestingai suraszi- 
neja žydus, užsiimanezius nū- 
mais ir kaimūse gyvenanezius. 
Ant kiek tie suraszai bus tei
singi, sunku įspėti, vienok

tai katalikas —* lenkas, kur-
vis tik jie parodo naują pasi-

2266. Isz “maskoliszkųjų lai- 
krasezių daugiausiai buvo isz • 
raszyta „Sviet“ ir „Novosti“. - 
Vis tai dūda mums progą at
sižiūrėti ant to — raszo mi
nėtasis laikrasztis, —- kiek tik
roji Lietuva kasmet iszleidžia 
piningų dėl paturėjimo len- 
kiszkos ir maskoliszkos rasz- 
havos. Jeigu vienoje Kauno 
rėdyboje buvo iszraszyta len- 
kiszkų laikraszczių 2266 ekz. - 
tai tikiu, jog visoje tikrojoje 
Lietuvoje, kame žmonės lietu- 
viszkai kalba, buvo iszraszyta 
mažių — mažiausiai.— dusyk 
daugiaus — o tai apie 4.500 
ekz. Kadągi kožnas ekzemp- 
liorius ant metų kasztūja, vi-

sai su maskoliais labai gra
žiai gyvena.

Apginėjas, p. Paplauskas isz 
Varszavoff, buk sakęs: „asz 
neginsiu Staugaiczio — jisai 
nereikalauja apginimo, nės 
yra nekaltas, tik stengsiūsi ap
ginti visą lūmą kuningų“.... 
Byla bus žingeidi, ji bus ap
garsinta ne tiktai lietuviszkūse, 
bet dar ir lenkiszkūse laik- 
raszcziūse; žinoma bus paro 
dyta nekaltybė kuningo, vie
nok nuplėszimą garbės kas

rįžimą valdžios. Isz savo pu-
dutiniszkai imant, 10 rub. —

pabaigė savo moksliszkūsius 
tyrinėjimus, ruzultatus kurių 
apgarsino jisai tam tikroje* 
kningutėje. Autoriaus mie- 
riu buvo isztikrinti Lombros- 
so tvirtinimus, esanežius knin- 
goję „Uomo delinųuente“; ty
rinėdamas tą dalyką p. Gre- 
dinger parėjo visiszkai ant ki- 
toniszkų persiliudyjimų. Lom- 
brosso mat tvirtina, būtent 
piktadėjai priguli prie lūmos, 
atsiskirianezios nū žmonių 
sveikų ir beproezių. Pikta
dėjai jau tai per paveldėjimą, 
jau per atavizmą apturį įpaty- 
bes, kurios jūs prie piktada- 
rysezių patraukia. Ūgis pik- 
tadėjų esąs didesnis ne kaip

gaus $1.00,
40 centą, 
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sės žydai iszima isz prekybos 
palengva savo kapitolus, 
krauja piningus į kisženius, 
nelanko jokių linksmybių, ap
sieina su didžiausiu paezėd- 
numu; žinoma szneku czion 
apie prekėjus — kadągi siur
bėlės vereziasi senoviszku bu- 
du be jokių pinklių.

Londoniszkis „Times“ ra
szo, būtent baronas Hirseh 
per savo agentą White iszru- 
pino pas carą aplengvinimą 
dėl žydų — iszeivių, minėti-

tada kasmet isz musų kraszlo
paprastojo žmogaus, rankos

Jeir geležinke- 
.4 BMis vienoje 
Į® aprėk ujama 

.VukenUjo nū
A bei Mahanoy

į Varszavą iszsisiunczia apie 
45.000 rub... Ar-gi nege- 
riaus butu tūs piningus ap
versti ant lietuviszkos raszlia- 
vos? Tai vis vaisius baisaus 
musų kraszto sulenkinimo... 
Ant to vaisiaus nū lenkmeczio 
metų Lietuva jau iszdavė apie 
pusantro milijono rublių.* 
Tai brangus vaisius!!.. 
Viengencziai, norint sykį su
sipraskite ir atpraskite norint 
po truputį Jnū aukavimo sve 
timiėms dievaieziams!. <.u

ilgesnės, krūtinė platesnė, gal-
vos pavirszius mažesnis ir tt. 
P. Gredinger nesutinka nei su 
vienu isz szitų punktų ir tai 
pasiremdamas ant rezultatų 
palyginimo 300 piktadėjų su 
tokiu pat skaitliumi žmonių 
tos paezios tautos ir lūmos.

Užsidėjo . czion įpatinga 
draugystėj— „atlėtų klubas“^ 
Draugystės mieriu yra plėtoti. 
kuniszkąją pajiegą labiausiai 
per kilnojimą sunkių daigtų. 
Visokie instrumentai jau su
pirkti yra; tarp kitko randasi
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sugrąžįs?
Alvite dabar turime klebo

ną kuningą Petrą Maslauską, 
atėjusį isz Kalvarijos, bet 
mums labai gaila Staugaiczio. 

Uoglys.

— Tilžė. Vokiszkasis cent- 
raliszkas komitėtas, įsteigtas 
dėl suteikimo pagelbės mas- 
koliszkiemsiems žydams, jau 
pradėjo savo darbą. Prusisz- 
koje Lietuvoje yra įsteigti dėl 
to mierio penki komitėtai: 
Klaipėdoje, Tilžėje, Įsrutyje, 
Eitkunfise ir Karaliaucziuje. 
Uždūte tų komitėtų yra visa
me kame neszti žydams — isz- 
eiviams pagelbą.

Žydiszkoji iszeivystė Lietu
voje dabar yra pasiekusi savo 
cziukurą. Isz miestų, mies
telių ir kaimų žydai miniomis j

nai nupiginimą paszportų ir 
pavelyjimą įsteigti Maskolijo- 
je iszeivystės komitėtą. Lon
done yra mislyjama, jogei ka
da isz Maskolijos iezeis penk
toji dalis žydų, tai prekyba 
ir pramonė taip ten nupuls, 
jogei maskoliai pirsztus grauž- 
szę dėlei iszvarymo žydų. 
Mums gi rodosi, kad iki to 
dar nepareis. A

— „Varpas“ n- sz. m.) 
padūda sekanezią žinią: 1889 
m. Kauno rėdyboje szitie len 
kiszki laikraszcziai buvo isz- 
raszomi: Gazeta Swiąteczna — 
229 ekz., Kraj - 226, Przegląd 
Kalolicki ~ 190, Wiek- 174, 
Biesiada Literacka —140 ir tt, 
žodžiu sakant, lenkiszkų laik
raszczių tūse metūse Kauno rė
dyboje buvo iszraszyta 34 — 
o ekzempliorių skaitlius buvo

—r Tas pats laikrasztis pa
dūda sekanezią mokslainių 
statistiką Kauno rėdybos: 
1889 — 90 m. buvo ten vidu
tinių moskslainių 5, o žiames- 
niųjų 225. Gimnazijose ir 
realiszkoje mokslainėje sta- 
cziatikių arba pravoslavnų 
mokintinių buvo 225, katali
kų 486, protestantų 40, žydų 
120, kitų tikėjimų — 4. Žia

uresniosios mokslainės skaitė 
10.513 berniukų ir 1374 mer- 
gaiezių, kurių didžioji pusė, 
būtent 745, buvo isz žydžiu- 
kių sudėta; katalikių gi buvo 
tik 300. Cerkvinėse mokslai- 
nėse mokinosi 700 berniukų 
ir 306 mergaitės — isz viso 
1006 vaikai.

— Ryga (Latvijoje). P. 
Gredinger Rygos kalėjimūse

geležinis daigtas, sveriantis 
250 svarų, kurio dar nei vie
nas isz sąnarių neįstengė pa
kelti. A.

Isz Kitur.
— Valstijos. Anfit 

isztikimų aprokavimų, szįmet 
bus prikulta 500 milijonų bu- 
szelių kvieczių, 600 milijonų 
avižų ir 2000 milijonų komų. 
Aprokavimas szitas yra vei
klaus per žiamas. Paprastose 
aplinkybėse tokia pjutė mažai 
ką farmeriams dūtu naudos, 
vienok atsiminti reikia, kad 

I Europoje szįmet yra didelis 
neužderėjimas ir visi javai, 
kokius tik Amerika turės ant 
pardoczkės, keliaus j’ Europą. 
Musų farmeriai szįmet aptu- ; 
rėš geresnes prekes. Už kvie- Ą
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ežių buszelį jie gaus $1.00, 
už avižas mažiausiai 40 centų, 
o už kornus 50 c. Jeigu pa
imsime ant apsvarstymo tai, 
kad szienas, bulvės, bovelna, 
ryžiai, tabakas ir visokie vai
siai taip-gi gerai užderėjo, tai 
ir isz tų produktų farmeriai 
nemažai pasipelnys.

— Pottsvillė^e, Pa.,ir 
apiėlinkėje ' pereitame nedėl- 
dienyje buvo tokis baisingas 
lytus su perkūnija, kokio nie
kas nepamena. Visas miestas 
buvo užtvenktas ir geležinke
liai nuplauti. Blėdis vienoje 
Pottsvillė^e yra aprokūjama 
ant $100.000. Nukentėjo nū 
to ir Minersville bei Mahanoy 
Plane miesteliai.

— Angina. H. Stanley 
apturėjo urėdų Congo guber
natoriaus, vienok jo pati už 
jokius piningus neapsiima 
važiūti į Afriką ir isz tos prie
žasties garbusis keleivis turės 
iszsižadėti szitos pelningos 
vietos. J

Didelis trukszmas paki
lo Lbndonė isz pasklidimo 
žinios, būtent baisusis „Jokū
bas“ pakliuvo į policijos na
gus. Raszoma yra, būtent 
kas-žin kokis žmogus prisiar
tino prie moteriszkės naktyje 
ant ulyczios. Moteriszkė su- 
szuko: „Jack the Ripper!“ 
Isz to jis taip įnirto, jogei isz- 
si traukęs revolverį norėjo ją 
nuszauti. Jis buvo akimir
koje suimtas ir baisingą peilį 
atrasta jo kiszeniuje.

— Angliszkųjų farmerių 
būvis esąs labai neramus. Be 
perstojimo pūlantiejie lytus 
supudė daug javų ant laukų.

— Belgija. Brusselio mies
te buvo laikomas socijalistų 
kongressas ir Meilino, italisz- 
kasis delegatas, tapė suraszta- 
votas per Belgijos policiją. 
Jis yra rasztavotas isz tos 
priežasties, kad policija jau 
buvo sykį jį iszvyjusi isz Bel
gijos. Szitas su r asz tavo j imas 
padarė daug trukszmo tarp de

legatų, vienok szitoji įakvarba 
buvo užmirszta, kada.,visi da- > 
Sižinojo, jogei policija rengia
si dar dauginus delegatų su- 
rasztavoti ir iszgabenti į užru- 
bežę. P. Sanial, isz New Yorko, 
savo prakalboje paaiszkino 
tai, kokią svarbią rolę Suv. 
Valstijos atlieka tautų ekono
mijoje. Jis tvirtino, jogei 
Suv* Valstijose 70 milijonų 
dolerių kasmet pavagiama yra 
isz rankų tų žmonių, kurie pa
daro jūs. „Tarpe visų tų tur
tų —• jis sakė — biednysta. di
dinasi taip smarkiai, jogei 
„drąsunų žiamė ir valnybės 
namas“ pavirsta į tikrąją
peklą“. Ramos, szpaniszka-
sis delegatas, reprezentūjantis 
50 anarchistiszkųjųBarcelonos 
draugysezių, buvo nepriimtas į 
kongressą.

— Prancūzija. Sziometi- 
nė pjutė dūsianti tiktai 90 mi
lijonų hektolitrų ir tokiu budu 
Prancūzijai pritruksę 32 mi
lijonų hektolitrų dėl iszmai- 
tinimo savo populiacijos. # Isz 
tos priežasties muitas nū kvie- 
czių busęs nuimtas ant kokio 
laiko.

valno įleidipa.o visokių javų, o 
taipogi arbatos, kavos ir ke- 
*r0sino. Kancleris vienok ne
nori apie tai nei girdėti, o mi- 
nystrai eina iszvien su jūmi.

— Paryžiaus laikrasztis 
„Eclair“, kuris, sakoma vra, 
padūdąs visūmet isztikimas 
žinias, patalpino sekanezią ži
nią: . „Isz plaukus ciesorisz- 
kamjahį Jaivui isz Anglijos, 
visi marininkai buvo suvaryti 
į savus kambarius ir labai nu
sistebėjo iszvydę laivo virszų 
vaiskiai apszviestą. Altorius 
buvo pastatytas tenai, ant ku
rio gulėjo senasis ir naujasis 
testamentas, ir ciesorius sto
vėjo ppieszai jį apsivilkęs bal
tu rubu su dviem kryžiais 
rankose,. Jis sakė ilgą pa
mokslą apie padonų pareigas, 

Į ir tas viskas nusidavė tarpe 11 
— 2 adynų naktyje. Laivo 
tarnysta tada buvo suvaryta 
į laivą. Penktą adyną rytme
tyje ciesorius pasirodė ant 
virszaus augsztojo admiralo 
rubūse ir atsigrįžęs į kapitoną 
pasakė:. „Eik į savo kamba
rį, asz užimu tavo vietą“.. 
Kapitonas atsiliepė: „Viesz- 
patie, pavelyk man isztarti, 
kad mės esame ant pavo
jingo kelio“. Ciesorius atsa
kė: „Nesirūpink, Dievas į- 
kvėps manę“. Kapitonas at r 
sitraukė. Jo pagelbininkas 
pasiliko, nors ciesorius rus- 
ežiai varė jį nū savęs. Tada 
ciesorius, sakė: . „Tu neklau
sai, niekingasis kirmine, tu 
apmaudi dieviszkąją dvasią, 
esanezią manyje. Tai yra 
Dievo koronė dėl tavęs“ ir 
skaudžiai drožė jam per veidą. 
Officieris . paraudonavo, ta- 
cziaus. nepakėlė .rankos iki 
ciesorius pagriebė jį už gerk 
lės ir mėgino numesti nū lai
vo. Prasidėjo imtynės, ku
riose ciesorius parpūlė nusi 
lauždamas sav koją. Tarnys
ta prisižiūrėjo tam viskas dre
bėdama. Regykla buvo tokia, 
kokios niekad negalima užmir- 
szti. Ciesorius griežė dantimis. 

I Jo akys iszvirto ant virszaus.

— Vokietija. Isz Berlyno 
praneszama yra, jogei iszdir- 
bystos distriktūse vieszpatauja 
didelis bruzdėjimas isz prie
žasties pabrangimo dūnos ir 
jogei darbininkai reikalauja 
panaikinimo dūninių muitų. 
Socijalistiszkoji partija visur 
garsina, jogei josios uždūte 
yra panaikinimas visokių 
muitų, ant maisto uždėtų. 
Leipzige organizūjasi drau 
gystės, kurių mieriu yra pa
naikinti muitus ir darbininkai 
miniomis prie jų prisiraszo. 
Valdžia yra nusigandusi ir 
laukia maisztų tose szalyse, 
kur vargas vieszpatauja. Si
lezijos malūnininkai savo su
sirinkime sutarė nusiųsti de
putaciją pas kanelėrį Caprivį 
su praszymu, idant muitai ant 
javų nebutu uždedami. „Vos- 

•siche Zeitung“ 'reikalauja

Lupos apsiputojo. Jis keikė 
baisingai ir parodė visus be
protybės symptom us. Officie-. 
jdai nuneszė tada jį į kambarį, 
kur daktaras sutvėrė jam koją. 
Niekas nebuvo prie jo prilei
džiamas apart ciesorienėsx ir 
daktaro. Tokis kryzis tęsėsi 
per tris dienas“.

— Pelija. Europos lai- 
kraszcziai paleido paskalą, 
būtent Lapkriczio mėnesyje 
suvažiūsęs į Romą tarptauti
nis taikos kongressas. Skait
lius taikos dratigysczių, Eu
ropoje ir Amerikoje esanezių, 
yra gana didelis ir daug sy
kių jau buvo suszaukiami to
kie kongressai. Ėmė jūse da- 
lyvumą visokių draugijos Ki
mų sąnariai: pagarsėję ir ne
pagarsėję vyrai, augszti urė- 
dininkai ir szaip žmonės. Szią- 
dien viskas persimainė. Tai
kos konferencijose ima daly- 
vumą tiktai įvairių valstijų 
delegatai. Pirmoji tokia 
konferencija buvo laikoma 
Paryžiuje 1889 m., antroji’ 
Londone 1890 m., o szįmef 
bus Romoje. Pirmutinį balsą 
tame dalyke padavė žmonės, 
ir jie turėjo kongressūse savo 
pasiuntinius. Vienok drau
gijos, padaranezios ant visko 
įtekmę, urnai pagriebė tas 
konferencijas į savo rankas. 
Vėliaus įsikiszo į jas valdžios, 
kurios paezios vienos nori bū
ti jose sudžiomis. Pan-ame- 
rikiszkasis kongressas Wa
shingtone 1890 m. turėjo jau 
visai urėdiszką pobūdį. Ar 
mieriai tokių, kongressų yra 
pasiektini? Tas klausymas 
isz dalies jau yra isžrisztas. 
J uk keletą sykių gineziai tarp 
Europos valstijų praszalinami 
buvo taikos keliu. Dabar ei
nasi tik apie tai, idant tam 
pragumui suteikti pastovų 
pobūdį. Tokie užmanymai 
jau ne kartą paskutiniūse me
tūge buvo apsznekami Euro
pos parlamėntūse: Danijoje 
Rayeriio įneszimas, Szpanijo- 
je — Morcvart‘o, Romoje —
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Bonghbo. Valdžios visūmet 
davė vienodų atsakymą: „Mės 
noriai ant to pristojame, jei” 
gu tik kitos valstijos pristos“. 
Tatai taikos kongressas nori, 
idant toksai įneszimas visūse 
parlamentūse butu vienkart 
padfltas. Aplinkrasztis, kurį 
Italijos parlamėntas iszsiunti- 
nėjo savo sąnariams, pranesza, 
būtent taikos kcmitėtas turi 
jau 2500 sąnarių ir primena 
tai, kad 1890 m. tapė vienbal
siai per visus priimtas tokis 
įneszimas: „Valdžia trokszta 
isz visų pajiegų paremti tarp
tautinius taikos sudus“. Aky
vas daigtas, kad tarp sąnarių, 
kurių vardan p. Bonghi tą 
savo įneszimą padavė, atsira
do ir sziądyksztis minystrų 
pėrdėtinis p. Rudini. Dides
nėj! dalis Europos valstijų 
prižadėjo atsiųsti savo pasiun
tinius ant to kongresso. Ki
tas kongressas busęs laikomas 
1892 m. Chicagoje laike visa- 
svietinės parodos. Užpraszy- 
mai ant to kongresso busę isz- 
leisti tiesiog nū Su v. Valstijų 
valdžios.

— Maskoliuj a. Neseniai
Peterburge pasklidęs buvo 
toks anekdotas: Didkunin- 
gaiksztis Konstantinas, vy
riausiasis admiralas maskolisz- 
kosios laivynės, įgyjęs didelę 
garbę kaipo prisisavinto j as 
valstijos piningų, vieną sykį 
atėjo į sveczius pas sziądyksz- 
tį carą. Caraitis, tūmet dar 
deszimties metų vaikas, priėjo 
prie dėdės ir sakė: „Dėde, 
parodyk man laivynę!“ Did- 
kuningaiksztis sakė parodysęs 
jam laivynę prie pirmutinės 
parodos, vienok vaikisczias be 
atlydos praszė parodyti jam 
laivynę dabar ir kada dėdė 
paaiszkmo jam, kad tai nega
limas daigtas yra, vaikisczias 
suriko: „Bet kodėl ne? Tė
tė tik-ką man sakęs yra, kad 
tu pusę laivynės įsidėjai 
į savo kiszenių“. Aleksan
dras III, sakoma yra, labai ne- 
kencziąs vagiszaujancziųjų

urėdininkų, tacziaus tas daly
kas įgimtas sziądykszczio 
Maskolijos rėdo ir laivai, gin- 
tuvės, tiltai, geležinkeliai taip 
lengvai nuskęsta urėdininkų 
kiszeniūse, kaip ir ankscziau 
kad buvo. Du tokiu atsiti 
kimu, kaipo įpatingai karak- 
terizūjancziu maskoliszkąją 
biurokratybę, verta yra padė
ti žinion „Vienybės“ skaity
tojams.

Ant Kaspijos marės yra, 
arba turi būti laivynė ir ūstas 
arba laivų .stovenė mieste Ba
ku. Bet isz tikrųjų tai ten 
nieko to nesiranda, nėSa ir 
ūstas ir laivynė nuskendo 
urėdininkų kiszeniūse. Vo
gimas ėjo nū 1872 iki 1889 m. 
t. y. per 17 metų, be jokios 
drausmės ir visi urėdininkai, 
nū augszcziausio iki žiauriau
sio be jokios iszimtinės vogė. 
Piningai, paskirti per valdžią 
ant nupirkimo medegos, ant 
iszmokėjimo algų nebūtiems 
darbininkams, etc., buvo pa
vagiami ant tų pėdų. Statymo 
medega, atsiuncziama tenai, 
kaip antai rąstai, lygiu budu 
būdavo pavagiama. Kiek
vienas urėdininkas turėjo sa
vus namus, pastatytus isz pa
vogtų medžių ant padovano
tos per valdžią žiamės. Gra
žus miestelis tokiu budu tapė 
pastatytas neapsakomai pui
kioje vietoje. Prie kožno na
mo buvo įtaisyta medžių krau
tuvė, kur urėdininkai jūs kro
vė dėl pardavimo. Vogimas 
ėjo visiszkai atviru budu; kož- 
ną dieną užkrauti medžiais va
gonai iszėidavo isz ūsto, per
veždami medžius į urėdininkų 
krautuves. Nėra dyvo, kad 
po septyniolikos metų tokio 
ūkininkavimo Kaspijos laivy
nė, ant kurios milijonai rub
lių buvo iszleisti, susidėjo tik
tai isz dviejų mažų valczių. 
Bet 1889 m. admiralas Szam- 
szin paskirtas tapė į ūsto ka- 
mendantns. Jis buvo {patin
gas žmogus, vienas isz tų tei
singų sapnūtojų, kurie tiki, jo- 
gei maskoliszkąją biurokrati-

saip kai 
ežius s, 
priežast: 
tijų rėpi 
siszaukė 
idant už
ropieczū 
sa szaip. 
sę prispii 
szai kynu
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■įžįfiiis, kaip

Golova-
lioiisidčji

„terisz-

panaikinti nedorybes be įžei
dimo nusikaltusiųjų praeitėje 
žmogystų. „Tacziaus mano 
viltys neiszsipildė czionai ir 
asz neapturėjau jokios para
mos tame dalyke nei nū vie
no“. („Nedielia“).

Apie kitą tokį vogimą mės 
gauname dasižinoti isz nese
niai atliktojo prasudyjimo 
trijų vyriausiųjų Sūmijos mi- 
litariszkųjų inžinierių — ge
nerolo Frolovo, pulkauninko 
Kisliakovo ir dent. — pulk. 
Keppenų. Mės neturime vie
tos dėl visų tos provos iszga- 
lių, norint jos yra labai aky
vos ir kartais jūkingos. Pa
kaks tik pasakyti, kad szitie 
trys ponai budavojo Sveabor- 
ge ir Vyborge (dvi didžiausi 
gintuvi ant Baltijos kranto) 
redutus, barakus ir arsenalus, 
kurie radosi tiktai jų raportū- 
se, kadągi visi piningai, pas
kiriami ant jų pabudavojimo 
ir užlaikymo, nuskęsdavo bū
davote jų kiszeniūse. Dyvi- 
niausiu daigtu szitame atsiti
kime yra tas, kad viskas tas 
dėjosi szuvio atstume nū Pe* 
terburgo, o nei vienas isz dau- j 
gybės inspektorių, aplankiu
sių tas vietas, nepatėmyjo nie-1 
ko pikto, iki isz netyczių va
gystė pati neiszsidavė. Mums 
nereikia jau sakyti, kad mill-į 
tariszkoji Sūmijos administra- 
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’įbėjimo

afejo niai, bet dėlto, 
prispausti moki 
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ją galima yra pertaisyti ir 
kurie perleidžia visą savo gy
venimą ant nenusisekanezių 
pasistengimų pagerinti ją — 
pasistengimų,- kurie paprastai 
labai blogai pasibaigia dėl 
reformatorių. Atvažiavęs į 
Bakų ir susipažinęs su dalyku 
stoviu, admiralas Szamszin 
pradėjo isz visų pajiegų dary
ti galą szitoms begėdiszkoms 
vagystėms. Didžiausiejie va
gys tapė pavaryti nū urėdų, 
kiti perkelti kitur; asztri už- 
žiūra buvo užvesta visur. 
Žinoma, kad jis už tai nepati
ko urėdininkams. Jie turė
jo draugus ir apginėjus Pe
terburge, kurie isz meilės ir 
kitų motyvų vartojo visą savo 
įtekmę prieszai admiralą. 
Szamszinas buvo per senas ir 
per daug nūpelnų užsitarna
vęs, kad jį galima butu suėsti 
paprastu budu — įmaiszymu 
į polytikiszkus dalykus, ta
cziaus nežiūrint ant to neprie
teliams pasisekė jį nuversti. 
Sausyje 1891 m. Szamszinas 
turėjo iszvažiūti isz Bakų, pa- 
szauktas į Nikolajęvską kaipo 
kamandantas. Didelį džiaug
smą turėjo vagių kompanija 
ir ant rytojaus, tūjaus po to 
kaip Szamszinas iszdavė ro- 
kundą isz savo tarnystos, isz- 
važiayo isz ūsto vartų trukys 
su medžiais. Szamszinas isz- 
girdo dundėjimą, dirsterėjo 
per langą — ir dar sykį su
laikė vagius. Savo pastaram- 
jame raporte jis kareziai pa
siskundžia ant szito atsitikimo. 
„Szitas nenueidavęs mėginimas 
pavogti valstijos medžius pa
rodė man- jis raszo - kaip gi
liai įsiszaknyjusi yra tarp urė
dininkų vagystė. Nežiūrint 
ant ūbausiu pasistengimų, ku- 
riūs asz dariau per metus pasi
tikėdamas įdiegti jiems tūlas 
teisingumo ir pareigos nūmo- 
nes, szitas apverktinasis nūti- 
tikis įvyko ant rytojaus po to, 
kaip asz atsitraukiau nū urė
do“. Toliaus admiralas ra
szo, jogei pribuvęs į Bakų jis _ _
turėjęs viltį užvesti tvarką ir pavalnytas už kelių uietif
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ei j a yra maskoliszkųjų urėdi
ninkų rankose. Kiekvienas = 
gali suprasti, kokia ateitė tą 
žiamelę laukia, kada masko-1 
liai užsimanė panaikinti jos 
autonomiją ir užžiurą jos 
nansų, geležinkelių, mokslai#) 
nių, etc., paveda tokiems vy*J| 
rams, kaip generolas Frolov iri 
Co. Gal akyva bus must® 
skaitytojams žinoti, kad sudol 
nūsprendis, prasudyjantis tūsf J 
tris vagilius ant amžino iszva-:| 
rymo į Siberiją, tapė » mylis-f J 
tingai per carą perkeistas dėl 
Kisliakovo ir Keppeno į ant 
keturių mėnesių kalėjimo.' 
Generolas Frolov eina į Si bei 1 
riją, tacziaus ir jis tikisi busęf WOOO
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koktai atsitiko su tokiais pa
garsėjusiais vagimis, kaip 
Juchancev, Rykov, Golova- 
czev ir kit. Tokius nusidėji 
mus maskolių valdžia „tėvisz- 
kai“ koroja.

— Caro paslas, p. Izvolski, 
rūpinasi iszgauti nū popie
žiaus pavelyjimą dėl-įvedimo 
maskoliszkosios' kalbos į'įvai
rias dalis dievmaldystės, vie
nok kardinolas Rampolla turi 
įsakymą nū popiežiaus nepris
toti ant to, kadągi toksai pa
velysimas aplengvintu perėji
mą į pravoslaviją.

— Maskolijoje turi būti 
vieszpatauja nesvietiszkas var
gas. Sztai ką pranesza vienas 
telegramas, apturėtas isz Lon
dono: „Besarabijoje tėvai at
virai prisiolo savo vaikus ant 
pirkimo, kadągi neturi už 
ką nusipirkti dūnos, ir Kons
tantinopolio „prekėj ai per savo 
agentus prisipirko maskolisz- 
kūse kaimūse dideles daugy
bes jaunų mergaiczių. Bu 
riais mirszta žmonės isz bado. 
CariSzkųjų laukų bei misžkų 
sargai apturėjo isz Peterbur
go paliepimus pavelyti žmo
nėms dyka ganyti savo gyvu
lius ir rinkti grybus bei ūgas 
ant caro žiamių. Dvideszim- 
tyje gubernių nei pusės mo
kesnių nebus galima surinkti. 
Valdžia pabūgo ir daro viską, 
ką tik galima dėl iszgelbėjįmo 
svieto nū bado. Kada atsiųs 
tiejie ant pagelbos javai atėjo 
13 d. sz. m. į Mariupolį (Eka- 
terinoslavo gub.), žmonės jau 
taip baisiai. nubadėję buvo, 
jogei neįstengė ateiti dėl jų 
apturėjimo. Krūvos žmonių 
gulėjo aplinkui vietą su isz- 
blyszkusiais veidais, įpūlusio- 
mis akimis ir nusilpnėjusiais 
sąnariais“.

— Finansų minysterija ap
garsino, jogei rugių busę pri
kulta szįmet 711.000.000 pū
dų, o pritruksę dėl žmonių 
iszmaitinimo ir sėklos 994.000 
000 pūdų.

— Kyrižiamis, Kynai vi*

i

saip kaip persekioja euęopie- 
czius savo žiamėje. Isz tos 
priežasties europiszkųjų vals
tijų reprezentantai asztriai at- 
siszaukė į Kynžiamio valdžią, 
idant užpuldinėjimai ant eu- 
ropieczių butu sulaikomi, nė- 
sa szaip Europos valstijos bu- 
sę prispirtos pradėti karę prie- 
szai kynus.— —» » 4 

ttobU Has.
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ant Maskolijos; badas, tikras 
viduramžinis badas rengiasi 
aplankyti tą žiamę szįmet. Ja
vai tapė sunaikinti dvide- 
szimts ir szesziose gubernėse. 
Szesziose gubernėse didesnėji 
pusė pavietų yra apglėbta tą
ją nelaime. Trylikoje guber
nių javai vidutiniszkai užde
rėjo —bus gana dūnos dėl 
vietiniiĮ gyventojų, vienok nei 
grūdas neatlieka dėl kitų. 
Vien tik ant Sziaurinio Kau
kazo, keliose sziaurinėse gu
bernėse ir trijūse piet-rytiniū- 
se distriktūse pjutė yra gera. 
Skaudžiausiai badu prislėg
toji apielinkė yra toji, kuri 
parokfijama yra Maskolijoje 
už vaisingiausią ir vadinama 
yra „Maskolijos arūdu“.

Milijonai maskoliszkųjų so- 
dieczių neturi užsiczėdyję dėl 
jūdosios dienos nieko. Jie 
gyvena isz rankos į burną ne 
dėlto, kad jie butu viendie
niai, bet dėlto, kad jie yra 
prispausti mokescziais, ati- 
mancziais nū jų 45$ visų už
darbių, ir kitokiais iszdavi- 
mais, kaip antai kysziais dėl 
urėdininkų, palūkiais dėl sko
lininkų, etc. Tokiose iszly- 
gose gyvenant jiems negalima 
yra atidėti ką ant lytingos 
dienos. Nesvietiszkoji szlėga, 
uždėtoji ant maskoliszkųjįį 
sodieczių, nuvargino jūs pa
baigtinai. Kada, javai neuž
dera, jie turi arba mirti isz 
bado, arba apturėti pagelbą. 
Tokis dalykų stovis Maskoli
joje yra kroniszkas ir net yra 
įsteigtas tam tikras yždas dėl

gresianezio valstijai pavojaus 
ir pasistengs aplengvinti szią- 
dyksztį badą nors ant tiek, 
idant jis netaptu nedėguliu 
dėl revoliucijos. Mės norė
tumėme, kad jie dar daugiaus 
padarytu. Vienok akivazdo- 
j e szitos naujos baisybės, ar
gi dabar ne laikas yra visiems 
maskoliams, net ir tiems, ku
rie priguli prie valdanczios 
lūmos, pasimislyti apie blė- 
dingumą rėdo, kuris tokias 
nelaimes padaro neiszvengti- 
nomis ?

Maskolija turi daugiausiai 
ariamos žiamės už visas Eu
ropos valstijas, jos klimatas 
yra įpatingai prielankus dėl 
rugių auginimo ir žmonės yra 
darbsztus bei isztrivolni. Ne
žiūrint ant to visko badas ap
lanko tą žiamę kas treczią ar 
ketvirtą metą. . Maskolija ge
rai pamena 1873 m. badą, ku
ris siautė josios rytinėse gu
bernėse, tarp kurių Samaros 
gubernė įpatingai nukentėjo. 
Į du metu po to, 1875 m., bu
vo badas pietūse. 1880 m. 
badas buvo visūtinas ir labai 
asztrus; po to dar du badme- 
cziu buvo — vienas 1885 m., 
o kitas 1886 m. Sziądien tu
rime ten naują badmetį, ku
ris, kaip žinovai kad tvirtina, 
busiąs baisingiausiu už visus, 
kiek jų tik ten buvo, baises
nis dar už 1840 m. badą, ku
ris prasidėjo tik į kokį laiką 
po javų su valymui, o sziądy- 
ksztis badas nelaukė nei to 
laiko.

Mės neminėsime pavienių 
badmeczių, užgaunanezių tai 
vieną tai kitą gubernę. Mas
kolijoje tokie dalykai yra pa
prasti, isz kurių niekas nesis
tebi.

Maskolija yra bado szalis, 
nors geresnėse iszlygose bū
nant ji galėtu būti pertekliaus 
žiame. Jeigu jos laukai bu
tu iszdirbami taip, kaip Ang
lijos, tai Maskolija galėtu 
lengviai iszmaitiati 500 mili
jonų populiacijos. Tokią nū- 
monę padavė geriausias musų

szitų atsitikimų.
Vienok szitas pagelbinis 

yždas, isztusztinamas tankiais 
reikalavimais, sumažėjo sulig 
11 milijonų rublių, kurių toli 
gražiai neužtenka dėl iszgel- 
bėjimo žmonių nū smerties. 
Viena Kazaniaus gubernės 
„Zemstva“ reikalauja 10 mi
lijonų rublių, o tokių guber
nių yra daug, kaip antai Pen- 
zos, Nižni — Novgorodo^’ Sa
maros, Viatkos, Riazanio, 
Tambovo, etc., etc., reikalau- 
janczių tai po 5, tai po 8, tai 
po 6 milijonus rublių dėl isz- 
maitinimo žmonių iki kito 
meto pjutei ir aprūpinimo jų 
su sėkla. Isz to galima maty
ti, kad dėl to dalyko reikalin
ga yra milžiniszka piningų 
krūva ir kad pagelbinis yždas 
galės iszgelbėti palyginant 
tik visai mažą žmonių dalelę. 
Dabar apsistokime ant to, kas 
pasidarys su milijonais žmo
nių, kurie neturi ką valgyti 
bei pardūti ir sėklos dėl kito 
meto?

Badavimo atsitikimai jau 
praneszami yra isz kelių gu
bernių. Tukstanežiai sodie
czių gangariūja, szutytomis 
dilgėlėmis maitindamiesi. 
Žmonės mirszta ant ulyczių 
miestūse, į kūrins jie susiren
ka. Tėvai apgarsina savus 
vaikus „ant pardavimo“, idant 
nematyti jūs mirsztanczius.

Kas nusidūs dar už kelių 
mėnesių ir žiemos bei pavasa
rio laike, kada ir normalisz- 
koše iszlygose sodiecziai tik 
su dideliu vargu susilaukia 
szvieži'os dūnos? Mės stovime 
akis priesz akį su viena isz 
tų tautiszkųjų nelaimių, ku
rios pasekmės yra neįspėtinos. 
Valdžia turi neszti žmo
nėms pagelbą, ant kiek toji 
josios* galėję yra. Sodiecziai 
sudeda 85$ visų mokesezių, 
užtai jie ir turi tiesą reikalau
ti pagelbos. Mės neabajoja- 
me, kad sziądykszcziai Mas
kolijos valdimierai, kaip ap
kurtę jie nebutu, nesėdės su
dėję rankas jau vien tik dėlei
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dienų geographas, Elisee Reč
ius. Mažo pagerinimo žiam- 
dirbystoB dailoje pakaktu dėl 
praszalinimo szito pasibaisė* 
tino žmonių gangariavimo.

Tacziaus ten gyvūja „die
viškoji“ Caro tiesa, kuri turi 
būti užlaikoma kad ir didžiau
siomis aukomis, ir visa vals
tijos galybė yra vartojama ne 
dėl pažadinimo, bet dėl su- 
trikdinimo tolynžengybės ir 
apszvietos, kadągi tos veda 
žmones į valnybę. Szalyje, 
kurioje rugiai yra didžiausiu 
produktu, mės matome vie- 
nintėlę augsztesnęją mokslai- 
nę uždarytą, nėsa jos studen
tai pasirodė valdžiai polyti- 
kiszkai neisztikimais. Mili
jonai rublių, už kuriūs butu 
galima apdengti valstiją mok- 
slainėmis ir suteikti žmonėms 
mokslą dėl naudojimosi gam- 
tiszkaisiais szalies turtais, tapė 
iszleisti ant pasistengimų su
laikyti griuvancziąją aristok
ratiją, nėsa toji yra ramcziu 
cariszkojo sosto, Milijonai 
paskui milijonus yra iszeik- 
vojami ant padidinimo mili- 
tariszkosios galybės, kurią ga
lima butu sumažinti sulig 
dviejų treczdalių, nėsa Mas
koliai negresia jokis pavojus 
nū svetimų žiamių; 
kalauja dauginus 
visos jos karės yra 
tik dėl sziądyksztės 
interesų.

Sziądyksztė Maskolijos val
džia nėra atsakyme už kožną 
pavienį badavimą, vienok ji 
yra atsakyme už visūtinas isz- 
lygas, kurios kožną blogesnį 
ant javų metą padaro badme- 
ežiu. Ji yra atsakyme ne tik 
už žmonių nuvargimą, bet tai
pogi ir už jų tamsumą.

Reikia tikėtiesi, kad szią
dyksztė nelaimė bus pradžia 
galo, Maskolijos žmonėms 
pritruks gal kantrybės ir, sek
dami paveizdą kitų tautų, jie 
sukils ir nugriaus rėdą, kuris 
yra szaltiniu 
vargų.

ji nerei- 
žiamių ir 
vedamas 
valdžios

Eiirts Gisifiis. ’’ 
(Tąsa)

Pagal privelyjimą Dinterio 
magistratas Tilžėje aprinko 
Gisevių inspektoriumi namų 
dėl biedniokų, ir 1 d. Balan
džio 1825 m. jam tapė paves
tas tas urėdas. Sunki ir triu 
so pilna buvo jo dviguba tar- 
nysta dėl gimnazijos ir dėl 
namų biedniokų, kur jis tū- 
met turėjo prižiūrėti szeszis 
mokintinius gimnazijos. Be 
savo paties mokinimo adynų 
jis turėjo apimti szeszias ady- 
nas kasnedėl ant vadžiojimų 
giedojime už apsirgusįjį kan
torių. Užtai jis jau pirmame 
mete bažnyczioje perstatė tris 
oratorijas, kurios mezgėsi prie 
dievmaldystės, ir jis pelnė už 
tai nemažai pagyriaus. Koz 
ną atliekamą valandą jis pa
naudojo, idant susipažinti su 
istorija, kalba ir paproeziais 
lietuvių. Karaliau ežiu j e jis
buvo prisistebėjęs kokioje ten 
daildarbių krautuvėje puikiam 
abrozui, perstatan ežiam Kreu- 
są; į paežiai plaukų pynos su
teikė kerintį grožį kliasiszka- 
jai galvai. Kada jis dabar 
Lietuvoje pamatė lankytojas 
bažnyczių su tokiomis Kreusol 
pynomis ir su senoviszku pa- 
sidabinimu, jis nusistebėjo ir 
dvasėje pažadintas buvo, ka- 
dągi jo akis taip istoriszkai 
kaip estėtiszkai patraukta li
kosi. Veikiai prie to prisi
dėjo lietuviszkoji daina, kuri 
jam nemažiaus patiko savo 
įpatingumu. Nū dabar jis 
tiktai benorėjo isz visų pusių 
isztirti lietuvių tautybą. Lie
kanos senovės, dainos ir kalba 
suteikė jam kupinai dąrbo. 
Mokslainių dumezius Schaub, 
paslaptinis dumezius Nerast ir 
pirm visų karalius Priczkus 
Vilimas IV. tūse darbūse bu
vo prakilnus paragintojai. 
Pavieni paisziniai tegul pa- 
aiszkins jo nepailstantį kelia
vimų ir tyrinėjimų gyvenimą 
isz įvairių pusių.

*) Žiūrėk No. Ž4 „Vienybės“

szitų begalinių

Vienybe
Rugsėjo 

jį lietuvi- 
ir atneszė 
dalies už-

kam netapė užpiltas kelias, 
einantis paeziame pakraszty- 
je.... Kadągi nūgriuvos 
palietė ir vietą aukų akmens, 
pirm 24 metų suplaiszinto, tai 
aplinkiniai kiemai yra labai 
pilni akyvumo. Nėsa pagal 
padavimus, jų tarpe dar užsi
likusius, laumės, užpykusios už 
suardymą szventvietės, prasi- . 
kraustydamos nū Rambyno 
ėsanezios kerszyjusios užgrio- 
vimu to kalno, drauge-gi pa
žadėjusios: kūmet nors suteik
ti biedniaufiiamjam tos szalies 
žmogui auksinius indus stali
nius ir laukdarbinius, kuriūs 
galima ėsą rasti tiktai nugriu- 
vus aukvietei. Ir isz tiesų 
raszytojas szito straipsnio ma
tė krūvą žmonių isz Bardėnų 
kiemo su špatais traukiant 
pas ženklyvą vietą su trankio
mis giesmėmis, idant tariamū- 
sius skarbus tūjau szvieson 
isztraukti.“

Perėjo keletas nedėlių, ir 
jau tapė jam parodyti keturi 
laikraszcziai, kuriūse straips
nis buvo patalpintas. Dar 
kas daugiaus, Gumbinės val
džia reikalavo, idant jis dėl 
karaliaus pilnai apdirbtu ap- 
raszymą Rambynkalnio. Pen
ketą nedėlių jis apie tai tru- 
sėsi. - Tik keletą mėnesių vė
liaus, Gegužyje 1836 m., pa
sirodė rezultatas. Paslas žia- 
minio dumeziaus (Landrath) 
jį užkvieczia ant rytojaus nu
kakti pas oberprezidentą Von 
Schoen ir taip pasirengti, kad 
jis galėtu keliauti ir ant Ram
bynkalnio. Szitoji kelionė į 
Rambyną dėl Giseviaus buvo ,
džiaugsmo kelionė. Sugrįžęs 
jis atrado rasztą nū žiaminio 
dumeziaus, kuriame jis buvo 
raginamas padaryti 
daigtų pas Rambyną, 
karalius velyjęs, tūs 
pakavodinti kokioje 
palei Rambyną.

Veikiai parėjo ir gimnazijos 
revizija per mokslavieczių 
dumezių SchauVą, kurs musų 
Giseviui buvo labai prilaukus. 
Per Mikolines mokslavieczių

yį] sugrįžo, sz 
h Gisevių atlik 
'^šnekėtąją kelio 
giliuj irpasiprasi 

apie nngriuv 
.Wįis norįs pasta 
ihiijai Draugyste 
l.riije.
Haaiste taip ger 
f uiviui dirėktori 
y sziądien a 
į jihfl vakarienė 

dumezius Betti 
i ir jam ant garbė 
«czidh susiėji

Subatoje 12 d. 
1835 m. užėjo pas 
ninkas isz Bitėnų 
naujieną, kad isz 
griuvęs Rambynkalnis, ką gu
li toje pakiemėje ties Niamu- 
nu ir kurį lietuviai skaito už 
szventą. „Ponuti, turi eiti 
pažiūrėti, velnias isz vandens 
atėjo ir kalną su visa muzika 
žiamyn nuvertė!“ Mokslai- 
nių dumezius Schaub tiesiog 
buvo Tilžėje; Gisevius pasakė 
direktoriui Coerber‘iui, kad ir 
jis turįs eiti pažiūrėti szitą retą 
regyklą. Utarninke jis pave- 
lyjo raokslainei tenai nukeliau
ti. Vakare buvo pas direktorių 
poky lys; žiamės dumezius 
(Landrath) Schlenther praszė 
Giseviaus apraszyti tą Ram- 
bynkalnio nugriuvimą; jis tai 
norėjo tūjaus prisiųsti vyres
nybei. Szitas apraszymas, 
kuris pirmąsyk musų Gisevių 
placziaus apgarsino, buvo toks: 
„Subatoje 12 d. Rugsėjo nak
ties mete nugriuvo į gilumą 
pietinė, prie paezios upės gu
linti dalis Rambyno, kuris yra 
augszcziausiaja vieta pakrasz- 
tyje, su užmu, panėszincziu 
į griausmą, ir su smarkiu pa- 
drebinimu aplinkės ir drauge 
nei maž nepagadinus takelį 
pakalnėje, kuris tik mažai isz- 
kylesnis yra už vandens lyg- 
malę, iszkėlė upiavietę, kuri 
czion buvo beveik nesiekiamo 
dugno, su bauginaneziomis 
daubomis, į pylimą 20 pėdų 
augszczio. Einasi keleliu lyg 
kad pylimais abipusiai apry- 
būtu, tarp vaizdų baisingo 
iszpustyjimo, ir negalima su
prasti, kaip jisai, czion per 
uugriuvanezią pakrantę, terigi 
per pakylėtąją upiavietę taip 
arti gr urnoj amas, iszsiliko ne
sudarkytas. Dar kyszanczio- 
ji krūva nugriuvusiojo kranto 
yra perdėm sutrukusi į beveik 
szahgretes plyszes ir, sudyjant 
pagal tas ir pagal padėjimą 
vienas virsz kito sumėtytų 
slūgsnių, nutrukusioji krūva 
puldama pasviro į pakrantę, 
isz ko taipgi pasiaiszkina,

auraszą 
kadągi 

daigtus 
vietoje

j&fnai, man rodosi, 
Mu, mano įtemp- 
iiissa p. R, ir to- 

bus maloniu - ] 
ita azidmi sykiu 
^pasTamistą“. į 

•^pietai sznekėti, P 
įteisinimo nepa H 

muturi pribūti“. L 
Storiau, atsiliepė .

r ln «dymas mano L- 
^ihdomas, kada L- 

iszleistiLeį 
vHretoylybės tie- naį 

■ąstokii| užside- not 
• ;lir&8z, neiaz- dai] 
•' yra pasididi- /ja« i 
^Miame susziži- T 

patekeziau vas 
PRdlti susiėju- hžsii 

ožgavimu ir m 
pajie- taip j 

į ' galui“! pamet 
Į - ži nebus!“ ntsi- vienas 

windamas, j tapė 
.-/4a, hd sutiki- parmui 

• "^ir R butu „Tai l 
prikalsi- idant Ii 

i stalelio, o joje mo 
ir liams ni 

' dainavimais kaip til
pasikėlė 

^oimo Gise- kojų s: 
. ^hsyti drau- stumdym 
jAtėjus jis nėjo. I 

sveczią stovėjo
1 Mib moterių / szm eisz tas 
'į^ apby^< 

pra- galiausiai
I ir dai-!geriausiai 1‘ 
p iiuszirdžią tas iszsitari



Lietuvininku 409
dumczius vėl sugrįžo, szitūm- 
syk jis su Giseviu atliko se
niai apsznekėtąją kelionę į 
Rambynkalnį ir pasipraszė jo 
straipsnio apie nugriuvimą 
kalno, kurį jis norįs paskaity
ti „Vokiszkajai Draugystei“, 
Karaliaucziuje.

„Busi Tamista taip geras, 
tarė sykį Giseviui dirėktorius 
Coerber, ir manę sziądien ap
lankysi laikau vakarienės; 
mokslavieczių dumczius Rettig 
yra ežia, ir jam ant garbės 
asz užsikviecziau ezieta susiėji 
mėlį.“

„Tamista žinai, man rodosi, 
pon direktoriau, mano įtemp
tus prietikius su p. R., ir to
kiu bud u tegul bus malonin
gai iszteisinta sziūmi sykiu 
mano nebūtis pas Tamistą“.

„Nėra ką apie tai sznekėti, 
man tokio iszsiteisinimo nepa 
kanka; Tamista turi pribūti“.

„Pon direktoriau, atsiliepė 
GiseyiuS, susivaldymas mano 
taps smarkiai bandomas, kada 
asz negaliu isz akių iszleisti 
susitikimą ir svetmylybės tie
są. Nėsa tarp tokių užside- 
gėlių, kaip R. ir asz, neisz- 
vengtina iszeiga yra pasididi- 
nantėji kareziausiame susziži- 

*me kova, kur asz patekeziau 
į dilėmą ar pasidūti susiėju
siųjų dėlei, ar su užgavimu 
bon-ton‘o isz visų savo pajie- 
gų vaidytiesi iki galui“!

„Taip piktai nebus!“ atsi
liepė direktorius ramindamas, 
„tapė pasirūpinta, kad sutiki
mas tarp Tamistos ir R. butu 
iszvengtas; aną mės prikalsi
me prie kortų stalelio, o 
Tamista liksi prie moterių ir 
tasias linksminsi dainavimais 
prie pianoforte“.

Po tokio paraminimo Gise- 
vius turėjo paklausyti drau
gingo užkvietimo. Atėjęs jis 
jau rado dvi grinezi sveczių 
užimti; jis pasiliko moterių 
salioje, kur jis, kupinai užim
tas, veikiai ant įpatingo pra- 
szymo turėjo padainūti ir dai
nas, už ką jis įgyjo nūszirdžią 
padėką. Veikiai ėjo visi prie 

vakarienės. Sznekėsis isz 
viso buvo gaivus ir nebuvū 
stoka rainų ir kaip kartais 
neszvankių jūkų, kurie kilo 
isz apszėziai suteikiamo vyno. 
Szitūmi sujudimu pasinaudojo 
R. pagal iaus kytriai, idant 
mesti plysztanczią granatą į 
tarpą nieko tokio nelukinezios 
draugystės priesz atsitrauki
mą dar nū stalo dėl patiesz- 
nios pabaigos.' „Kokiagi“, 
tarė jis ex abrupto, „ten pir
mai buvo muzika, kuriai, jei
gu neklystu, net paezios mo
ters savo ausis prilenkė? Asz 
bet turiu prisipažinti, kad 
man tai gaiviai priminė Tu- 
kelių szilą arba tiesiog ten 
manę keltinai perkėlė“! Nu
sistebėję pritardami visi aptilo 
ant valandos po taip iszszau- 
kianeziai prasznekai. Tada 
prabilo direktorienė C.: „Ant 
kiek aname szile ir puikios ir 
kvapnios kvietkelės auga, 
imant tai poėtiszkoje ir mu- 
zikiszkoje prasmėje, tai Ta
mistos žodžiai galėtu būtį isz- 
teisinti; bet jei tai butu tik 
naikinanezia kritika nepaži
notų, dabar garbėje įgriebtų 
dainų, tai už jas asz užsisto- 
ju“!e ' '

Tūjau prasidėjo, labai aky
vas ginezas, kuris isz pradžios 
užsilaikė rubežiūse patogumo 
ir mandagumo, bet veikiai 
taip pabjuro, jog direktorienė 
pametė jį, ir Gisevius dabar 
vienas likosi prieszininku ir 
tapė nutildytas negirdėtu ir 
parmuszancziu klausimu: 
„Tai bene norėtum Tamista 
idant lietuviszkai ir gimnazi
joje mokintu? Tada Tuke- 
liams nieko netruks!“ Nėsa 
kaip tik isztarė tūs žodžius, 
pasikėlė R: ir visa draugė su 
kojų szoravimu ir krėslų 
stumdymu, jog grinezia dru- 
nėjo. Pilnas abejonės ten 
stovėjo G., apjūktas, ap- 
šzmeisztas. Tada, kada vis
kas aptyko, tarė G.: „Kas 
galiausiai jūkiasi, tas jūkiasi 
geriausiai!“ be nū j autos, jog 
tas iszsitarimas veikiai iszsi- 
pildys. (Dar ne viskas*)

Iszlletnviszfci iim Amerikoje
— Baltimore, McL Musų 

kraueziai turėjo-czion neseniai 
didelę kovą ^bu vienu savo 
hbossu“ Macziulioniu. Tasai 
naujalenkis buvo labai netei
singas dėl darbininkų, kuriūs 
visaip kaip skriaudė ir už ma
žiausią daigtą, nepadarytą pa
gal jo norą, pavarydavo nū dar
bo. Apart to jis turėjo savo ypa
tingus mylėtinius, kurie, nors 
taip pat darbą atlikdavo kaip 
ir visi kiti, visūmet pas jį tu
rėdavo geresnius darbus, ku
rių nepapūlusiejie į „bosso“ 
malbnę žmonės niekad nega
lėdavo sulaukti. Priegtam 
jis dar begėdiszkai apsukdavo 
savo žmones. Lietuvininkai 
kentėjo, tą viską toliuk, iki 
jiems jis iki gyvam kaului 
daėdė. Tada visi susitarė, 
pakėlė straiką ir iszvien eida
mi — laimėjo. Macziulionis 
važinėjo į New Yorką kvies
damas darbininkus ir su poli
cija baugino sustraikavusius 
brolius, tacziaus pagalios tu
rėjo pristoti ant padūtų jam 
iszlygų, nėsa ir darbdavys, p. 
Franke, dasižinojęs apie visą 
ką, norėjo jau musų nauja- 
lenkiui jokio darbo nedūti. 
Matydamas tą viską Macziu
lionis nusilenkė priesz darbi
ninkus ir apsiėmė jau kitaip 
su jais apsieiti. Matote, bro
liai, ką vienybė ir sutartis 
tarp musų gali padaryti.

V. Karalius.

— Brooklyn N. Y. 28 N. 
„Vienybės“ p. Žaltys savo 
korrespondencijoje padūda 
szį-tą apie lietuviszkūsius kal
vinus," vienkart darydamas 
skaudžius užmetinėjimus ant 
jų už paszlyjimą prie masko
lių, ką stengiasi parodyti net 
tūlomis sumaskolėjusiomis 
žmogystomis, ir paleidžia pas
kalą, būtent kalvinai pasiren
gę esą priimti maskoliszka- 
sias literas dėl savo kningų. 
Nesiginczyju, kad tarp kal
vinų, kaip ir tarp visų lietu

vių, atsiranda pavieniai iszga- 
mos, kurie dėlei asabiszkosios 
naudos gatavi yra iszsižadėti 
ne tik savo tautos, bet ir pa
ties Dievo, bet kad kalvinai 
rengiasi priimti maskoliszka- 
sias literas — tai jau yra di
džiausioji melagystė. Reikia 
žinoti, kad kalvinai Lietuvo
je turi maldakningių, vokisz- 
komis literomis atspaustų, dar 
ant ilgų metų. Daltonui pa
sirūpinant 18T8 m. jiem val
džia pavelyjo perspausdinti 
maldakninges. Sinodas tada 
sutarė atspausdinti ant sykio 
po 60 tukstanezių kožnos 
kningos. Taigi dėl tokio ma
žo būrelio tų kningų užteks 
ant daugelio metų. Po to ko
kis reikalas butu priiminėti 
maskoliszkasias raides ?

P. Žalcziui ir kitiems kor- 
respondentams, raszinėjan- 
tiems ' isz Lietuvos žinias į 
lietuviszkus laikraszczius, ve- 
lycziau areziaus susipažinti 
su lietuviszkaisiais kalvinais, 
o neleisti į svietą žinias, isz 
pirszto iszlaužtas. JT. Iczaė.

— Plymouth, Pa. Lietu
vių Mokslo Draugystė nedėl- 
dienyje, 23 d. sz. m., laikė sa
vo mėnesinį susirinkimą. Di
delis lytus buvo priežasezia
to, kad visai tik mažas būre
lis sąnarių pribuvo ant susi
rinkimo. Tą dieną įplaukė į 
Draugystės kasą $6.30 (toje 
sumoje $1.30 už pardūtus Vy
tauto abrozus) ir į „Susivie- 
nyjimo“ yždą $1.50.

Vyresnybė.

— Shenandoah, Pa. 9 d.
sz. m. „Lietuvių Mokslo Dr.“ 
turėjo savo mėnesinį susirin
kimą. Piningų tą dieną pa
rėjo į kasą $7.50, o isz viso 
musų szakos kasoje randasi 
$23.25. Vyriausybė.

— Grand Rapids, Mich. 
Lietuvininkai czion užsidėjo 
savitarpinės pagelbos drau
gystę po vardu Sz. Petro ir 
Povylo.
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(Tąsa.)

1102 m. Vienok gavęs ant galo pragumą tose 
karėse įpūlė į Pamezonų ir Pagezonų krasztą, kurio 
taip staigiai užpulti gyventojai, nevildamiesi, negalėjo nepasi
taisę kantriai remtiesi. Boleslavas gieždamas apmaudą terio- 
jo visur, kur užėjo, ant galo prisigriejęs tenai grobio pargrįžo 
namon imtinių barius varydamas.

1106 m. Kad tas nutiko saulėlydžio Lietuvos tautojė, 
pietfl.se taippat geisdami Gudų kuningaikszcziai Lietuviams 
atmonyti praėjusį savo nūkritį, pasidalyjo pirma tarp savęs 
valstybę savo ūkės, paskui vienybę padarė ir prisieka ją pat
virtino. Taip Gudai įgyję į namus pakajų iszleido Vseslavi- 
czius kuningaikszczius su dięįžia kariauna į Lietuvos szalį, 
vadinamą Žiamgale, tai yra į žiamės galą kariauti, kurie ėję 
tenai ėmė tūjau terioti vienus gyventojus kirsdami laukan, 
kitus vergindami; ko kardu neveikė, tą ugnimi naikino. Pa
jutę tą pavojų Lietuvos tėvūnai Kernave skubinai sukėlė 
kareivius Lietuvoje ir Žiamaicziūse. Paskui užpūlę staiga be- 
teriojanczius Gudus susirėmė Braslavos lygmėse, noris ilgai 
ir didžiai kruvina pergale varžėsi, vienok Žiamaiczių vyres- 
niejie taip bukliai savo kareivius parėdė, jog akimoje Gudus 
nū visų pusių apsiautė ir viena valanda 9000 karvietėje pa
krėtė; daug tenai ir paežių karvedžių bei vyresniųjų atliko, 
vos nevos patys Vseslavicziai gyvi beiszsprudo palikinę Lie
tuviams abažą, daugybę-imtinių ir visas gėrybes, ginklus ir 
karės žirgus. Nū to nūkriczio Gudai nebesmeigėsi daugės- 
nial ilgą laiką į Lietuvą.

Nevisai tenugandino ir Boleslavas savo terionėmis saulė
lydines Lietuvių gimines: kaipogi sunku jam buvo nuveikti 
tokias gimines, kurios nū neatmenamų laikų kariaudamos tū- 
įtimpos taip buvo į kares ir žįgius įpratusios, jog ne pakajus, 
bet kruvinos karės, teriojimai ir naikinimai svetimų krasztų 
rodėsi Lietuviams ir Žiamaicziams toje pusėje tinkamu darbų. 
Darin nevien Zbignievui taikinėjo su Boleslavu kariaujant, 
bot ir Pamarėnus, norinezius nū Lenkų vergybos iszsiliūsūti, 
szelpė, su kuriais susitarę dar metūse 1108 Mozuriją nuterio- 
jo, bet tenai pergalėti nū Mozūrų aiszkioje muszoje, maž ką 
tepeszę pargrįžo namon.

1112 m. Paskesniai dar kruvinose karėse Pamarėnų su 
Boleslavu Lietuviai vis Pamarėnus szelpė, noris pergalėti 
baisioje muszoje ties pilimi Nakel, vienok visaip dar Lietuviai 
liūsybę Pamarėnų norėjo užtūrėti.

Tū paežiu laiku, tai yra metūse 1112, Jaroslavas Sviato- 
polkėlis, Gudų kuningaiksztis, gobėdamosi tą szalį Lietuvos 
užimti, kurią Jetvengija arba Paletija vadino, traukė tenai 
su didžia kariauna. Paletiecziai, nevildamiesi stengti Gudų 
ramdyti, patelkė Lietuvius, su kuriais susinėrę nudraudė Gu
dus, kurių raszytojai noris stigavoja, jog Jaroslavas buk du 
kartu buvęs pergalėjęs Paletieczius arba Jetvengius, vienok 
Paletiecziai nepasidavė ir Gudams nevergavo, kaip tūjaus re
gėsime.

1119 m. Pamarėnai noris Lenkų nuveikti, vienok nenorė
jo dar jiems vergauti, todėl kėlėsi, bet regėdami vieni patys 
nestėngsią, vėl Lietuvius patelkė; bet nei tū kartu jiems liū- 
sybe džiaugtiesi nevyko, ir taip per 17 metų nei kraujo, nei 
turtų dėl gelbėjimo savo liūsybės neszyksztavę, turėjo ant ga • 
lo Boleslavo klausyti, kursai norėdamas dar jų narsybę būti
nai nugurdinti ir į vergybą jūs įjaukinti, liepė savo kunin- 
gams skelbti krikszczionių tikybą Pamarėnams netikėliams, 
vildamosi tūm geresniai ir veikesniai nekaip kardu galėsiąs 
jūs nuvergti, ką numanydami Pamarėnai rustinosi ir nębetver- 
damiesi szirdgela savo nelaimų, atsiųstą nū Boleslavo vysku
pą Bernardą skelbti jiems krikszczionių tikybos nukavo. 
Bet paskesniai atsiųstas tenai Brambergos vyskupas Otto bu
vo laimingesnių tame daigte ir jam skelbant krikszczionių ti
kybą Pamarėnai pradėjo kriksztytiesi.

Taip Lietuviams talkinėjant, o Pamarėnams gyniojant 
savo liūsybę nū Boleslavo saulėlydyje, nū rytų tū paežiu lai
ku Mstislavas, Gudų kuningaiksztis, gieždamas apmaudą ant 
Lietuvių, su didžia daugybe kareivių įpūlęs į Lotaviją, taip 
vadinamą Lietuvių krasztą anapus Daugavos, nudegino, į pilį 
Odempę vėtra įsilaužė ir daugybes gyventojų į vergus iszva* 
rė. Atvejų atvejais per 15 metų Gudai tą krasztą teriojo ir 
naikino, bet užvis metūse 1130 Vsevolodas, Naugardos kunin
gaiksztis, visą Lotaviją iki upės Daugavos nuteriojo, o pilis 
ir įmestus vienus sudegino, kitus, vėtra įsilaužęs, sugriovė, 
vyriszkus paaugusius iszkirto, o žmonas su kūdikiais apkalęs 
į vergus iszvarė, kuriūs apkriksztyjęs vienus kaip gyvūlius 
iszpardavojo, o kitus pats apvergė, liepdamas jų vaikų vai
kams laukus plėszti, bąląs ir versmes džiovinti.

Tą patį metą tasai Vsevolodasj. Gudų kuningaiksztis, su 
kitais kuningaikszcziais, gobėdamosi užimti visą Lotaviją, 
traukė tenai iki paskujai naikinti. Tą jausdami Lotaviai pa
telkė Lietuvius ir Žiamaiczius, su kuriais užpūlę pasala Gu
dus teriojanczius susigrūmė baisiai kruvinoje muszoje, kurio
je abi pusi didei ilgai rėmėsi; ant galo taip sutratino Gudų 
eiles, jog vos patys kuningaikszcziai beiszsprudo nū giltinės. 
Tū paežiu žįgiu Lotaviai su savo talkėjais atėmę Gudams pilį 
Jurį arba Tarapatą ir kitas pilis, paežius Gudus isz viso kra- 
szto iszvarė.

1131 m. Vsevolodas kuningaiksztis įpykęs ant Lietuvių, 
gelbėtojų Lotavių, ketėjo jiems atmonyti; to dėjęs traukė vėl 
į Lotaviją ir tenai ką sutikdamas, kaimas, gyvūlius, turtus, 
vis naikino, ūkininkus vienus iszkirto, kitus apkalęs skubi
nai iki Lietuviams neužpūlant į vergus nuvarė, kurie nebere
gėjo daugesniai ant savo namų linksmos saulės užtekanezios.

Ateinantį metą Lietuviai, norėdami atmonyti Gudams, 
tiekėsi isz visos galės į karę, vildamosi vienu žįgiu jūs sudraus
ti. Tą matydamas Mstislavas, didysis Gudų kuningaiksztis, 
susitarė su kitais savo kuningaikszcziais Lietuvius besitaisant 
į karę namie užspėti; to dėjęs su didžia kariauna traukė į 
Lietuvą, bet Lietuviai, jausdami pavojų, visą savo parubežį 
nū Gudų nuteriojo, triobesius nudegino, javus nunaikino, gy
ventojus su jų labyba iszsiuntė į Žiamaiczių girias, ir taip vis 
apvertę į tyrą ir patys miszkūse iszsislapstę tykojo ant kelių 
Gudų, kurie atėję tenai nusiminė rasdami vietoje brandingų 
javų plėnis žvįlant plynūse tyrūse, tūjau patys ir arkliai pra
dėjo badu stipti; susipratę Gudai skubinai pradėjo grįžti: 
tū tarpu Lietuviai isz girių iszpuldami peralkusius Gudus
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ėmė pasala skardyti, kurie vienok iszsigavę į Minsko lygmes 
norėjo dar aiszkioje muszoje savo laimos bandyti, dariu blosz- 
kėši ant sekancziiį Lietuvių ir kruvinoje kovoje sav galo ar 

t pergalės ėmė jieszkoti: abi szali kftsmarkiaušiai susirėmė, 
B bet sunku buvo Gudams Lietuvių narsybę nuramdyti, kurie 
L viena valanda keletą tukstanczių paežiu rimtųjų užvis Kijavė- 

Bį nų pakelėje parito, kurie toje rustoje dienoje velyjosi labiaus 
garbingą galą kovoje gauti, nei kaip mukdami badu stipti ar 

I PagonH Lietuvių vergais tapti, bet tenai retas kuris tarp Gu
dų iszsprudęs nū to baisaus pjuczio beparbogino į Kijavą tos 

H nbtės žinią. Įgavę tokiu pragumu Lietuviai pergalę ir ne- 
|į pasiekiamus turtus grįžo namon.

1135 m. Yra rasztūse randama, jog tą metą Vsevolo* 
das, Naugardo kuningaiksztis, kariavęs su Lietuviais ir ana 

Ž-, pus Daugavos Lietuvių krasztą Lotaviją arba Letgžliją, tai 
yra Lietuvos galą, nuteriojęs ir į pilį Jurį arba Tarapatą įsi
laužęs, bet koksai galas buvo tos karės nėra paraszyta.

Kitoje pusioje Boleslavas Kreivaburnis bengdamosi pas- 
kaidė ūkę tarp savo sūnų Vladislavo, Boleslavo, Miesko, 
Henriko ir Kazimiero, kurie nekakindamiesi tūm padalyjimu 
lig tėvui nustipus, lig sūnūs sukerszto. Vladislavo žmona buvo 
lycziumi tų kersztų, kuri gobėdamosi valdžios įgundino savo 

K vyrą brolių dalis atimti. Nū to kėlėsi namkarė, kuri mažne į 
pragarą Lenkų ūkę įstūmė.

1138 m, Vladislavas, nebetverdamosi savo valstybėje, 
I pas Ciesorių, savo ūszvį, iszsidangino, palikdamas valdžią Bo

leslavui IV garbanūcziui. Vienok visoje toje Lenkų ūkės 
namkarėje Lietuvių giminės namie lindojo; negali žinoti 
įžaisties to jų ramumo, turėjo būti ar didei nuvargę dabar, 
minavotose Gudų karėse, ar patys nekibinami nenorėjo be ly- 
eziaus karės pradėti.

[ f>' 1155 m. Tas metas tū yra minavotinas Lietuvių rasztūse, 
jog žydai dėl kropimo, apgaudinėjimo ir kitų suktybių pava- 

j ryti isz Kijavo, Gudų buveinės, pirmą kartą iszsidangino į 
Lietuvą metūse 1155. Negali žinoti kame jie pradėjo Lietu- 

L vius visųpirmu apgaudinėti, vienok Žiamaicziūse jau atmena
mi, jau pasakomis skelbami yra metai, kūmet kiekviename 
miestelyje žydai pradėjo gyventi, kurie iki sziai dienai veltui 

R Lietuvos ir Žiamaiczių dūną valgydami kas dieną platinasi.
1158 m. Raszo kariavus tą metą Lietuvius su Volodaru, 

Jūdgirėnų arba Minsko kuningaikszcziu, bet su kokia tenai 
s laima, to nėra iszreikszta. Regisi, jog Volodaras, iszpažinęs 

ant savęs Lietuvių vyresnybę ir sąndarą su jais padaręs, įdavė 
jiems pilis saugoti ir algą jiems mokėjo.

Truputį paskesniai Rogvolodas, kuningaiksztis Baltųjų 
į Gudų, daugybę kareivių savo valstybėje sukėlęs užpūlė Gro- 

do pilį, esanezią valdžioje Volodaro, Minsko kuningaikszczio, 
kursai paėmęs savo talkėjųs susigrūmė su Rogvolodu ir taip 
jį nuveikė, jog retas Rogvolodo kareivių besugrįžo namon..

Valdant Boleslavui IV Lenkais ir jam su įvairiomis tau
tomis kariaujant, Lietuviai jam visu met taikinėjo, kuriūs 
rasztai to laiko senu įpratimu ne Lietuviais arba Žiamaicziais, 

E bet Skytais vadina. Paskiaus vienok Boleslavas, pasigobęs 
į- Lietuvių kraszto, ėmė kariauti su jais paežiais, kuriūs geisda- 
' mas būtinai nuvergti, ketėjo tenai krikszczionių jtikybą įkur
tu ti. . To dėjęs isztraukė į Pamezoniją su didžia kariauna, ves

damas vienkartu su savimi didžią daugybę krikszczionių ku- 
ningų dėl skelbimo tenai Dievo žodžio, Noris Boleslavas

viso pikto tame žįgyje prityrė, vienok pavyko jam tūlas Lie
tuvių gimines nukariauti ir į savo valdžią įgyti. Tūjaus te
nai apskelbė jis įsakymą, jog tie visi, kurie kriksztysis, ne- 
vien paliks liūsais, bet dar savo turtus ir tėviszkes veldės po 
sena, bet tie visi, kurie neliausis senųjų dievų garbinę ir seks 
seną tikybą, nustos nevien visos savo labybos, b«t ir gyvybą 
dūs. Tūli Pagezonys ir Parusnėnai, nugąsdinti terionėmis ir 
pagorinti tū įstatymu, ėmė kriksztytiesi, žadėdami Boleslavui 
kasmetą dūklę dūti, kursai, taip įdiegęs Kristaus mokslą ir 
pagerinęs kantrius gyventojus savo terionėmis, grįžo namon, 
džiaugdamosi ir vildamosi, jog krikszczionių kuningai mokės 
tenai gaivinti pasėtą sėklą. ’ Vienok Boleslavas tame daigte 
nusivylė: kaipogi vos buvo jis prasikraustęs isz Pagezonų 
kraszto, kaip tūjaus ūkininkai, pametinę krikszczionių tiky- 
bę, grįžo pas savo boezių dievus ir ėmė jūs gūdoti apieromis, 
jog jūs buvo apleidę, o tū tarpu kuningus krikszczionis lau
kan vyti.

Tam nutikus Pamezonys, Parusnėnai, krūpaudami idant 
Boleslavas jiems neatmonytu, nuleido siuntinius pas jį lugo- 
darni, idant jis kakintųsi viena metine dūkle, o jiems leistu 
jų boezių dievus garbinti ir jų senovės tikybą pildyti. Bet 
to negaudami nevien dūklės Boleslavui nebedavė, bet dar 
įpūlę artimūsius jo krasztus nuteriojo ir didį grobį pargabeno 
namon.

Įpykintas tūm Boleslavas garbanūczius, sukėlęs didei st i • 
prią kariauną, grudėsi į Lietuvių krasztą, ketėdamas nevien 
drausti savo nepaklusnius vergus, bet kirsti laukan iki pas- 
kūjo ūkininko, o patį krasztą apvertęs į kapus su Lenkų ūke 
sunerti, bet laimėlė kitaip lėmė, nei kaip jis vylėsi. Pats bū
das kraszto saugojo tūkartu geresniai liūsybę Lietuvių tautos 
giminių saulėlydyje, nekaip tenai jų pilys ir murai: kaipogi 
neiszžengiamos girios, gilios upės, platus ažerai, versmės ir 
tyrai gorino neprietelių ir gyniojo savo gyventojų liūsybę, 
Boleslavas vienok savo kantrybe įsibaistęs per neiszžengiamą 
rubežiaus girią į Pamezonų krasztą, rado tenai žaliūjanezius 
tyrus. Tenai Boleslavas paskaidęs į tris dalis savo kariauną,- 
vieną pats vedė, antrą Miesko, didžiųjų Lenkų kuningaiksz
tis, o trecziąją Henrikas, Sandomiriaus kuningaiksztis. Lig 
jis su savo kariauna per upę Ossą persikėlė, lig tūjau atsira
do du Pagezonių didūmiu, kaipo kelio žinovu, kuriūdu pasi
ėmė per neiszžengiamas girias ir balas iszvesti Boleslavą į ke
lią su visa jo kariauna. Boleslavas tūdum pasikliovęs leidosi 
į vidurį tų tyrų, balomis ir versmėmis aptekusių, per kuriūs 
vienas angsztas kelialis vedė; būdamas jau viduryje tų vers
mių, pasijuto nū užpakalio Sudaujų, Pamezonų ir kitų Lietu
vių užpultas, kurie kriokdami ir vilyczias ant Lenkų šviesda
mi sujaugė jų eiles, kurie suspausti angsztame kelyjo nebe
galėjo bėgintiesi, kad tū tarpu Parusnėnai kū narsesniai gru- 
dė jūs į versmes, kuriose nū paties szarvų svarumo grimsdo 
daugybės Lenkų į pragarą ir kas tarp jų nenužuvo balose, 
tas sukniusto nū brūklio. Netikėliai sugautūsius vienus isz- 
tvojo, kitus nugalavo, retas tenai beiszsprudo nū tos nelai- 
mos; pats kuningaiksztis Henrikas galą gavo, o Boleslavas 
vos gyvas su keliais į namus bepargrįžo. Lenkai negalėjo 
per amžius tą nūpulį užmirszti, o Lietuviai įgyję tą pergalę 
savo dievus.meldė, dėkavodami jiems, jog jūs teikėsi užlaiky
ti nū vergvbos neprietelių. (13) • (Dar neviskas.)

i 13) dzleje nuodu Polak. T. L s. 234.
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Margumynai.
— Maskolijos aptiekoriai. 

Szių metų „Aptiekoriszkasis 
suraszas“ turi savyje tokias 
skaitlines: Skaitliuje 2.780 
Maskolijos aptiekorių ran 
dasi 1086 lenkai, 616 žydų, 
547 vokiecziai, 327 pravoslav
ui, 87 lietuviai, 31 latvys, 21 
baJtgudisj 9 armianai, 7 gru
zinai, 4 prancūzai, 3 vengrai, 
2 sūmu, 2 szvędu, 2 įhigrėlu, 
1 slovakas, 1 moravas, 1 da
nas, 1 graikas, 1 czekas ir 1 
karaimas. Procentiszkai imant 
tos skaitlinės turi tokį prie^ 
tikį: 39 procentai lenkų, 22,> 
14 žydų, 19.7 vokieczių, 11.7 
pravoslavnų, 3.1 lietuvių, 1.1 
latvių, 0.75 baltgudžių.

Jonas Grigutis pajieszkau savo 
brolį Raulą Grigutį, paeinantį isz 
Oszkinių kaimok Saivų gmino, kuris 
jau devintas metas kaip Amerikoje 
yra. Paskutinę gromatą isz Sha
mokin, Pa, esmi n& jo gavęs. Jeigu 
kas žinotu jo adressą, tai praszau 
man atraszyti po adressu J. Gri
gutis Plymouth Luzerne Co. Pa.

(35)
-------- I -

Redysteje galima pir
kti sekanezias naujai 
isz užmarės pargaben
tas kningas:
„Aauszrą” keturių metų puiki use 
apdaruse po 11.25 kninga, visaą per

Apsižiūrėk pirm pirkimo.
Pirkikai žiamių Hofa Parke ib Pulaski’je apturi teisingus kontrak 

tus, grynus užraszus „abstraktus” t. y. hipotėtiszkas iszraszas, užtikrinan- 
czias jiems kupiną nupirktos žiamės savybę su giria ir upeliais.

Musų matininkas ir vieszkelių užveizda visados gyvena kolionijoje ir 
isztaiso kolionistams kelius uždyką visus, kur tik jie yra reikalingi.

Dėl atlikimo tų dabų samdome tik tokius darbininkus, kurie musų 
kolionijoje gyvena. t

Ant tų darbų ir kitokių pagerinimų iszdudame tukstanczius dolerių 
kas-metas tarp tų paežių musų kolionistų.

- Mapas ir kitas informacijas atsiuneziame. dyka.

J. J. Hof Land Co.,
kant............ ..  $4.
Grieszninkas..............  115 c.
Evangelijos4...... i« ' ’1.25.
Gyvenimai Szventųjų * (4d.) 80*
Mokslas Rymo........ . 50.

119 West Waler Str., Milwaukee, Wis.

— Kaip musų žiamė sena 
yra. Priimant užteisybę tai 
kad žiamės , slūgsnių susikro
vimas nusideda maž-daug vie
nodai greitai per visus ąmžius,, 
ir kad visa slūgsniūtoji Ūla, 
jeigu lygiai ją iszdėstytum ant 
žiamės pavirsziaus, butu 1000 
pėdų stora, 1000 padauginda
mi per 6.000, o apturėtąjį 
skaitlių per 4, apturime 24.• 
000.000 metų. Tai^ dar yra 
laikas, reikalingas dėl susi- 
slūgsniavimo ūlų, atsiradusių 
isz sutrupėjimo senesniųjų 
ūlų, o tos paeina dar iszsenes- 
niųjų. Priimant už teisybę 
tai kad susikrovimas slūgsnių 
įvyko per tris tokius pavie
nius perijodus, žiamės amžius 
turi iszneszti 72.000.000 metų.

Dfinelaiczio Pavasario linksmybės 15. 
Aritmėtika..........  25.
Birutės Dainos...... 15.
Konradas Valenrodas..... 10.
Lietuvįszkasis klausymas...... 50. 
Gramatyka języka litewskiego Ake- 
laiczio......... 1.50.
Abėcėla........ , 30.
Patkulis........ 25.
Pasakų kninga........ 25.
Raktas į dangų........ 20.

MIKOLO TOTORIAUS

Liet^isskas Silims
kampo Willow Central Avė.

Užlaiko geriausią alų, cigarus ir visokius gėry- 
mus visanle gmieste. Didžiausi stiklai visoje 
apieiinkėje.

Dr. M. A. Carroll
Office: kampas Church & Eno Strs.,

Plymouth, Luzerne Co. Pa.

Parsidūda Saliunas geroje 
vietoje arti lietuvių bažny-1 
ežios; daili vieta ir puikiai į- 
taisyta. Dėl loszimo randasi 
bolės ritomos, 3 b iii j ardai i 
ir 1.1. Parsidūda isz priežas
ties ligos valdytojaus, kuriam 
daktarai velyja iszvažiūti į už
marį. Adressas: Frank Step
han „Carroll , House“, 
1011 & 1013 E. Baltimore st., 
Baltimore,. Met.

Lietuviu Kompanijos 
Sa.li’CLrxs.s, 

kuriame parsidūda geriausias alus ne 
tik isz Baltimorės bravoru, bet ir isz 
Rochestėrio ir New Yorko; cigarus 
laikome pirmos kliasos; taipogi turi
me du bilijardu. Atvažiavę isz ki
tur į šzitą miestą ant Camdeh sto- 
tės, tai pirmiausiai galite rasti pas 
mus užeigą — esame palei paezią 
stotę.

Jonas Gražulis, 
219 W. Camden st.

Uždėjęs kromą Pittstone, parda
vinėju viską kurni pigiausiai.

Tam. Pauksztis.
123 bl. Main str., Pittston-,,Pa.

Įsitaisęs valgomų daigtų kromą, 
meilingai užsipraszau brolius lietu
vius neužmirszti paremti savo vien
gentį ir apsilankyti pas manę dėl 
pirkinių.

Kazys Petriką,
617 W. Centre Str., Hfahanoy City.

Pajieszkojimai.
Pajieszkau Antano Baliuno, paei- 

nanezio isz kaimo Rudelės, Mocka- 
vos gmino, kurs bene tik New Yor
ke gyvena. Atsiszaukti praszau po 
adressu: Dominykas Kaleininks
Kingston — Edwardsville^ Pa.

Ona Laurynaicziutė pajieszko se? 
sers Marės Laurynai(Mutės. Jeigu 
kas žinotu jos buveinę arba ji pati 
tegul atsiszaukia į manę po adressu: 
Miss Any Laurynaicziutfe, 518 Wa
ter st.. New York. N. Y. . (36)

Ant. Mockaiczio
Lietuviszkas Saliunas.

Užlaiko geriausią alų ir visokius 
gėrymus visame mieste. Skaniausi 
cigarai ir smagiausia vieta dėl užei
gos. Savi eikite pas savą.

A. Mockaitis.
76, S. Wyoming st., Hazleton, Pa.

B. 3»
Krautuvė kunogeriausių arielką alaus, visokių 

gėrynių ir ciganį. Teieingiausiaa ir pigiausias 
pardavimas. Lietuviai eikite pas lietuvį, 
•116 If. Main, Str., Slwnandoalv Pa.

The Palace Drng Store- 
Neagley Noll, 

aptiekorlal
Corn N~&rthampton tk Canal ete.

Wilkes—JBarret Pa.
Yra tai geriausia szltamę mieste vieta dėl pirki

mo llekarstų, kadugį tik szviežlauBlos ir gryniau
sios Uek&rstoBiOzion yra pard&damoe. Receptai 
yra is^pildoml per gabius ir gerai savo darbą Isz- 
mananezius aptlekoriuą; mės prisiulom jums ge
riausias liekarstae už pigiausias prekes. Viso
kios patentavotos gydyklėa,' geriausios perfumos, 

l muilai ir vislab, kas tik geriausiose aptiekose par- 
siduda. Aptleka yra atverta per visas .naktis.

Neagley <& Noll
Cor. Northampton & Canal st. 

Wilkes-Bwr& Pa.

„Stripped”
TABAKĄ.

Kningos! Kningos!
Pas M. Mockų galima gauti visokių lietuviszkų 

kningų, k. t.: maUta-kninglų, Istorlszkų, moksliš
kų, daininių, sztukaunų Ir kitokių, kokių dar ik- 
sziol nebuvo, o parsidūda už žiamą prekų, No- 
rintiejie -apturėti knlngų kataliogą rašykite gro* 
matas ir. {dėkite markų už 2 centu dėl atsakymo. 
Adresas:

Mr. M. Moclcus,
P. O. Box 54 Detroit, Mich

MILIAUCKO KRONAS val
gomų tavorų ir visokių naminių dai
ktų randasi ant

No 108 Center et. Shenandoah.




